

# REPUBLIKA

Rok IX

ŁÓDŹ, SOBOTA, 21-go MARCA 1931 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 79

## Skandal w Operze warszawskiej Prezydent Mościcki i rząd opuścili demon- stracyjnie przedstawienie galowe.

Warszawa, 20 marca.

Tematem rozmów kół politycznych i towarzyskich Warszawy jest przykry incydent, jaki się wydarzył wczoraj wieczorem podczas galowego przedstawienia w operze warszawskiej dla uczczenia imienia Marszałka Piłsudskiego.

Na przedstawieniu tem obecny był Prezydent Rzplitej, wszyscy członkowie rządu, korpusu dyplomatycznego, wyższe duchowieństwo wszystkich wyznań i wogóle elita towarzyska i umysłowa stolicy.

Wystawiono operę Wieniawskiego

### Zgon b. kanclerza Müllera.

BERLIN, 20 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

DZIŚ, O GODZINIE 9.45 WIECZ., ZMARŁ TU BYŁY KANCLERZ RZESZY MULLER.

### Burzliwy incydent

w sejmie bremeńskim.

Berlin, 20 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W sejmie w. m. Bremy doszło onegdaj do burzliwego incydentu wywołanego przez hitlerowców, którzy w obelżywych słowach wystąpili przeciwko zmarłemu prezydentowi Rzeszy Ebertowi oraz przeciwko socjal-demokracji. Wezwani przez inne frakcje do odwołania obelg, odmówili temu żądaniu i na znak protestu demonstracyjnie opuścili salę obrad.

### Za srebrne iem dłu- gów wojennych

wypowiedział się senator  
amerykański.

Waszyngton, 20 marca.

Senator ze stronnictwa demokratycznego stanu Illinois, Lewis wystąpił z propozycją zawieszenia wypłat między narodowych długów wojennych w celu poprawienia warunków obecnych i stanu interesów.

### Kontrtorpedowiec „Wicher“

przybędzie jutro do Funchalu.

Lisbona, 20 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Kapitan kontrtorpedowca „Wicher“ w towarzystwie ministra Perłowskiego złożył w dniu wczorajszym oficjalne wizyty ministrowi marynarki, generałnemu komendantowi marynarki i szefowi sztabu morskiego. Minister Perłowski wydał wieczorem bankiet na cześć oficerów kontrtorpedowca „Wicher“.

„Wicher“ odholował z Lisbony dziś po południu, a do Funchalu przybędzie w niedzielę.

Moskwa, 20 marca.

W Taszkencie G. P. U. aresztowało profesorów uniwersytetu środkowo-azjatyckiego: Kieczewskiego, Smirnowa, Popławskiego, Jaroszewicza i Maszkowa, oskarżając ich o szerzenie kontrrewolucyjnych poglądów wśród młodzieży akademickiej.

„Król - kochanek“, do której libretto napisał Sabry. Operę tę wystawiono w Warszawie i wogóle w Polsce, a także i na całym świecie poraz pierwszy. Powołane czynniki nie zapoznały się z treścią libretta i muzyki, a już po niewczasie na uroczystym balowym przedstawieniu okazało się, że opera niezupełnie nie nadaje się na przedstawienie reprezentacyjne.

Libretto opery jest niezwykle frywolne. Poza tem opera obfituje w sceny tego rodzaju, jak na przykład igraszki króla Augusta Mocnego ze swą kochanką w bielżyźnie nocnej w komnacie sy-pjalnej. Poza tem król i kochanka oddają się daleko posuniętemu flirtowi w pierwszych scenach opery, odbywającej się w kościele podczas nabożeństwa.

W innej znów scenie król August

Mocny bije żydów na scenie i wygłasza twierdzenie, że tak należy postępować ze wszystkimi żydami.

Podczas drastycznej sceny drugiego aktu Prezydent opuścił przedstawienie, a za nim uczynili to samo liczni przedstawiciele duchowieństwa i rządu.

Dowiadujemy się, że w związku z nieodpowiednią operą na przedstawieniu reprezentacyjnym, nastąpią w najbliższych dniach liczne dymisje w kierownictwie stołecznych teatrów miejskich.

## Sprawa „Brześćcia“ znowu w sejmie Kluby opozycyjne domagają się powołania komisji śledczej.

Warszawa, 20 marca.

Kluby opozycyjne sejmu zgłosiły dziś zapowiadany już przez nas wniosek o powołanie nadzwyczajnej komisji śledczej dla zbadania sposobu traktowania więźniów politycznych w Brześciu.

Komisja ta, która ma wedle wniosko-dawców urzędować na podstawie specjalnej ustawy, powołana ma być z po-śród profesorów prawa uniwersytetów polskich, a nie z pośród posłów.

Komisja ta ma liczyć 10 członków, wybranych w ten sposób, że każdy z wydziałów prawnych 5-ciu uniwersyte-tów państwowych powoła do niej po 2 profesorów ze swego grona. Komisja ma mieć prawo przesłuchiwania świadków pod przysięgą i zwalniania ich z tajemnic służbowych. Wniosek ten wejdzie na po-rządek dzienny obrad sejmu dopiero pod czas sesji wiosennej.

## Komunista z Tomaszowa wejdzie do sejmu z okręgu łódzkiego.

Warszawa, 20 marca.

Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu roz strzygnięto ciągnącą się już od wybo-rów sprawę jednego mandatu poselskiego z okręgu nr. 13, obejmującego miasto Łódź. W okręgu tym z listy komunistycznej 22 wybrany został do sejmu poseł Stanisław Buszyński, a w Warszawie z listy komunistycznej wybrany został poseł Stanisław Burzyński. Po krótkim już czasie okazało się jednak, że obaj ci panowie są jedną i tą samą osobą i ty-lko przez omyłkę Stanisław Burzyński zapisany został w Łodzi jako Buszyń-ski. Komisja wyborcza przyznała man-dat Stanisławowi Burzyńskiemu z War-szawy, a żaden poseł Buszyński wogóle do sejmu nie zgłaszał się, gdyż nie

istniał on wcale.

Marszałek dr. Świtalski stwierdził, że poseł Buszyński wybrany w Łodzi nie był dotychczas ani jednego razu na po siedzeniu sejmu i nie prosił o udzielenie mu urlopu, a wobec tego, że poseł Bu-szyński nie był na 15 posiedzeniach se-jmu, marszałek prosi izbę o uznanie na podstawie odnośnych artykułów ordy-nacji wyborczej i regulaminu obrad se-jmu, by mandat posła Buszyńskiego wy-gasł. Sejm uznał jednocześnie mandat Buszyńskiego — osoby nieistniejącej — za wygasły a wobec tego do sejmu wej-dzie drugi kandydat z listy komunistycz-nej łódzkiej poseł Gustaw Miller z To-maszowa, oczywiście również komu-nista.

## Przedferyjne posiedzenie sejmu. Zamknięcia rachunkowe zatwierdzono. — Poseł Ry- barski domaga się reformy podatkowej.

Warszawa, 20 marca.

W toku dyskusji wczorajszego, przed feryjnego posiedzenia sejmu nad zatwierdzeniem zamknięć rachunkowych za okresy ubiegłe zabierali głos liczni przed stawiciele opozycji, poddając jeszcze raz krytyce wykonania budżetowe w latach ubiegłych. Krytyka ta nie przyniosła nic nowego, gdyż identyczny temat poruszono przy okazji znanej sprawy b. min. Czechowicza i przy wszelkich nar-darzających się okazjach, kiedy opozycja mogła rządowi wytknąć dokonanie przekroczeń budżetowych.

W toku nieciekawej tej dyskusji du-że zainteresowanie wzbudziło jednak wystąpienie posła dr. Rybarskiego (kl.

nar.) który poddając gruntownej kryty-ce obecny polski system podatkowy, wzywał rząd do przeprowadzenia refor-my podatkowej. Poseł dr. Rybarski do-wodził na podstawie statystyki, że nasz system podatkowy opracowany w okre-sie inflacji nie nadaje się zupełnie do u-stabilizowanej waluty i poza tem system ten koliduje jaskrawo z zaznaczającą się na całym terenie niżką cen. Jeżeli wziąć za podstawę ceny hurtowe to o-becnie życie gospodarcze obciążone jest podatkami o 50% wyższymi: ani-żeli w roku 1927. W tym okresie czasu bowiem ceny spadły i stawki podatko-we zostały niezmiennione. Ten względ wi-nien zdaniem dr. Rybarskiego wpłynąć na rząd decydująco w kierunku prze-

łożenia w jaknajkrótszym czasie ob-szernej ustawy o reformie podatkowej. Przemówienie swe jednak zakończył dr. Rybarski całym szeregiem zło-śliwości pod adresem większości rzą-dzającej w sejmie stwierdzając, że szczy-cenie się, iż tylko Polska posiada zde-klarowaną większość prorzadową jest nie na miejscu, gdyż prócz Polski taką właśnie większość posiada Rumunja, Portugalia, Grecja, Panama, Boliwja i szereg innych republik południowo-ame-rykańskich.

Wszystkie zamknięcia rachunków za okresy budżetowe poprzednie sejm więk-szością głosów posłów BB przyjął do zatwierdzającej wiadomości.

## Stan zdrowia mistrza Solskiego

znacznie się pogorszył

Warszawa, 20 marca.

Mistrz Ludwik Solski, który od kilku dni jest chory na ciężką grype, miał o-statnie dwie noce bardzo niedobre i stan jego zdrowia znacznie się pogor-szył. Chory jest bardzo osłabiony i przy-łożu jego czuwa bez przerwy dwóch le-karzy.

## Cenne wykopaliska w starożytnym mieście Jerycho

Londyn, 20 marca.

W starożytnym mieście Jerycho, wy-kopano dotychczas 200 cennych waz, pochodzących z epoki brązu z 1900 r. przed Chrystusem. W czasie prac wy-kopaliskowych odkryto wielki cmentarz składający się z 1000 grobów.

## Afera firmy „Groh“

Katowice, 20 marca.

Wykryta w firmie wydawniczej „Groh“ afera, o której pisaliśmy wczoraj zatacza coraz szersze kregi. Jak się obecnie dowiadujemy, badania ksiąg, przeprowadzone przez specjalnych kontrolerów ujawniły malwersacje na szkodę skarbu państwa i osób prywatnych. Nadużycia te sięgają jednego miliona złotych.



## Urzednicy Banku Polskiego

godzą się na 5-cio procentową  
zniżkę pensji.

Zwołany na wczoraj zjazd delegatów zrzeszenia pracowników Banku Polskiego wypowiedział się przeciwko zniżce płac o 10 proc.

Zjazd zgodził się natomiast na czasowe obniżenie płac o 5 proc. z tem zastrzeżeniem, że owe potrącenia z pensyj przekazywane będą na rzecz skarbu państwa.

## Zuchwały napad na pociąg towarowy.

Banda w sile 30 ludzi zrabowała węgiel na szlaku Skierniewice — Nieborów.

Dziś w nocy na odcinku Skierniewice — Nieborów dokonano zuchwałego napadu na pociąg towarowy Nr. 4491.

Wedle relacji służby pociągowej — banda rabusiów w sile trzydziestu ludzi jechała w biegu pociągu na przestrzeni 6 kilometrów wyrzucać do rowów węgiel.

Zarządony pościg nie dał pozytywnych rezultatów.

Wdrożone energiczne śledztwo musi raz wreszcie położyć kres zuchwałym napadom na pociągi.

## Mrozy na Krymie.

Moskwa, 20 marca.  
(Polska Agencja Telegraficzna)

Z Krymu donoszą, że nastąpiło tam ogromne obniżenie temperatury. Termometr wskazywał wczoraj 4 st. mrozu. Mróz poczynał duże stosowania wśród plantacji. Na morzu Czarnym trwa silna burza.

**DZIŚ  
W  
RADIO**



Godz. 17.45

„MYT  
o PERSEUSZU”  
Słuchow. d'a młodzieży.

## Przeciwnicy hitlerowców w Pradze wybili sześć szyb w gmachu poselstwa niemieckiego.

Praga, 20 marca.  
(Polska Agencja Telegraficzna)

Nieznaní osobnicy rozbili wczoraj wieczorem sześć szyb w gmachu poselstwa niemieckiego w Pradze, poczem zbiegli przed nadejściem policji. Według zeznań świadków, widzieli oni dwóch śmiejących ludzi. Prócz kamieni, rzu-

## Nazwanie sejmiku dancinżem

jest obraza izby ustawodawczej.

Warszawa, 20 marca. Tu, co pociąga za sobą utratę 65 zł. z djet poselskich.

Na jednym z ostatnich posiedzeń sejmiku, które trwało przez całą noc, w pewnej chwili poseł dr. Stroński (kl. nar.) zwrócił się z prośbą do przewodniczącego wówczas wicemarszałka Cara o przerwanie posiedzenia z powodu późnych godzin nocnych.

Kiedy wicemarszałek Car oświadczył, że posiedzenia nie przerwie i porządek dzienny wyczerpie, dr. Stroński polityrowany rzucił okrzyk:

„Przecież to nie dancinż, żeby siedzieć całą noc”.

Za to oświadczenie wicemarszałek Car ukarał dr. Strońskiego i przywołał go do porządku z zapisaniem do protoko-

lu, co pociąga za sobą utratę 65 zł. z djet poselskich.

Dr. Stroński odwołał się do komisji regulaminowej sejmiku przeciwko temu orzeczeniu.

W toku dyskusji w ciągu dnia dzisiejszego komisja ustaliła swą opinię, że odezwanie się dr. Strońskiego i porównanie sejmiku z dancinżem ubliża godności izby ustawodawczej a więc reakcja wicemarszałka Cara była słuszną i kara wymierzona sprawiedliwa. Wobec tego komisja regulaminowa większością głosów odrzuciła odwołanie dr. Strońskiego i wymierzona przez wicemarszałka Cara karę potwierdziła.

## Z obawy przed Hitlerem

minister Curtius nie przybędzie na paryskie posiedzenie unji europejskiej.

Paryż, 20 marca.

Zbliżające się otwarcie posiedzenia komitetu unji europejskiej, które ma nastąpić 24 b. m. w Paryżu wzbudza wielkie zainteresowanie w prasie. Przedmiotem obszernych komentarzy jest kwestja, czy ministrowie Grandi i Curtius

przybędą na oznaczoną datę do Paryża. Co do pierwszego kwestja pozostaje dotychczas w zawieszaniu, co do drugiego zaś przeważa opinia, że do Paryża nie przybędzie. Do takiego wniosku przychodzi większość dzienników dzisiejszych wobec głosów prasy niemieckiej.

Omawiając tę kwestję Jacques Bainville zaznacza w dzienniku „L'Action Francaise”, że wahania rządu niemieckiego są w danym wypadku znamienne. Gdyby wojnie rosyjsko-tureckiej francuski minister spraw zagranicznych wyruszył na kongres berliński przeszło mniej czasu od podpisania traktatu frankfurckiego, niż upłynęło obecnie od zawarcia traktatu wersalskiego. Ma się wrażenie, — pisze dalej autor — że rząd niemiecki nie decyduje się na wysłanie do Paryża ministra spraw zagranicznych z obawy, co o tem powie Hitler.

W każdym razie — pisze w zakończeniu Jacques Bainville — wygląda na to, że rząd niemiecki zapatruje się na unję europejską jak na okazję do targowania się dla innych, a być może raczej dla samych siebie. Na tem się zawsze kończą wielkie ideały, mianowicie na Kuhhandlu, na sprzedaży krowy na rynku za jaknajlepszą cenę.

## Rozwój lotnictwa w Sowietach.

„Lotnicze miasto” w Leningradzie

Moskwa, 20 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Instytut cywilny floty powietrznej w Leningradzie przystępuje do budowy „lotniczego miasteczka”. Program budowy przewiduje zniszczenie olbrzymiego gmachu pod laboratorium i sale doświadczalne oraz szereg hangarów, warsztatów technicznych i wszelkiego rodzaju składów. Oprócz tego zbudowany będzie aerodrom, połączony koleją ze lazna.

Rząd przeznaczą na ten cel 25 milionów rubli.

★  
Moskwa, 20 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W Moskwie ogłoszono werbunek do wojskowych szkół lotniczych. Do szkół tych przyjmowani są wyłącznie komсомоły, należący od kilku lat do organizacji, oraz członkowie kolchozów.

## Dziesiąta rocznica plebiscytu na Górnym Śląsku.

Katowice, 20 marca.

Z okazji 10-iej rocznicy plebiscytu odbyło się dziś po południu uroczyste posiedzenie sejmiku śląskiego. Na ławach poselskich zjawili się wszyscy posłowie polscy, natomiast ławy poselskie niemieckie święcą demonstracyjnie pustkami.

W charakterze gości przybyli na posiedzenie ks. biskup śląski Adamski, gen. dr. Zajac, prezes izby kontroli Bajda, wicewojewoda Żurawski i inni. Łoże dyplomatyczne szczelnie wypełnione przedstawicielami państw obcych.

Punktualnie o godz. 3 marszałek Wolny otworzył posiedzenie, wygłaszając przemówienie okolicznościowe.

Marszałek wspominał bohaterskie czyny zasłużonych ślązaków jak Lompy, Błarki, Roska, Stalmacha i innych, a przemówienie swe zakończył okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

Po marszałku przemawiał wojewoda śląski dr. Grażyński. W mowie swej od dał on hołd polakom pozostałym na stronie opolskiej w liczbie 600.000 a dalej zaznaczył, że Śląsk jest ojcowizną naszą i ziemi tej będziemy zawsze bronić.

Obie mowy nagrodzono hucznie oklaskami. W przeciwieństwie do krzykliwych i szowinistycznych demonstracji plebiscytowych aranżowanych po stronie niemieckiej, uroczystość dzisiejsza na polskim Górnym Śląsku miała charakter poważny i spokojny.

## Fikcyjne śluby emigrantów

nie będą tolerowane przez władze amerykańskie

Obywatele polscy wyznania mojżeszowego, którzy zawarli śluby z obywatelkami Stanów Zjednoczonych Am. 10 60-ciu petentem tego rodzaju. Konsulat amerykański porozumiał się w tym względzie z władzami polskimi i ustalono, ażeby na przyszłość śluby obywateli polskich wyznania mojżeszowego z obywatelkami Stanów Zjednoczonych były nietylko zaświadczone przez rabina, ale także legalizowane przez starostwo, które winno stwierdzić, że ślub odbył się rzeczywiście według przepisów religii mojżeszowej.

Konsulat Stanów Zjednoczonych Am. Półn. ma mianowicie wątpliwości, czy te śluby faktycznie zostały zawarte i żywi podejrzenia, iż niektóre z tych ślubów są fikcyjne. Z tej przyczyny kon-

Jeszcze żaden odbiornik  
nie był tak rozchwytywany, jak  
prądowa czterolampówka  
(płata prostownicza)

**REX DOMO**

Rewelacyjna cena **zł. 590.—** z lampami

RADJO-REICHER, PIOTRKOWSKA 142.

## 1-szy Dźwiękowy Kino-Teatr w Łodzi „SPLENDID”



Nowy triumf reperatury światłowego w powieści  
**AMY JOLLY**  
**MARLENA DIETRICH**  
**GARY COOPER**  
**ADOLF MENJOU.**

**„MAROKKO”**

Reż. J. v. Sternberga

Pocz. o 12-iej. Cena miejsc do g dz. 3-iej

**zł. 1, 1.50 i 2.**

Partout prócz urzędowych nieważne.



# „ANSCHLUSS“.

Niedawno bawił we Wiedniu niemiecki minister spraw zagranicznych p. Curtius. W związku z tą wizytą wyrasta znów groźne widmo Anschlussu, jako jeszcze jedno źródło niebezpieczeństwa dla pokoju europejskiego. Wprawdzie za równo niemiecka jak i austriacka prasa usiłują podkreślić jedynie kurtuazyjny charakter wizyty ministra, jak się to zresztą często praktykuje w życiu międzynarodowym, jednakże każdy przeciętnie orientujący się w stosunkach niemiecko-austriackich wie dobrze, że odwiedzin gościa berlińskiego wybiegają daleko poza akt kurtuazji międzynarodowej. — Czyż można mówić o podróży Curtiusa do stolicy Austrii tak samo, jak o wizycie greckiego premiera Venizelosa w Warszawie?

I jakkolwiek min. Curtius w przerwach między jednym a drugim bankietem zdolał

sfinalizować umowę taryfową i przygotować grunt pod cały szereg przyszłych traktatów — przez cały czas jego pobytu we Wiedniu za jego plecami wyrastał groźny cień Anschlussu.

Idea Anschlussu, czyli politycznego złączenia się w ramach jednolitej federacji germańskiej Austrii z Niemcami, ma za sobą wieloletnią tradycję historyczną, której początków szukać należy w drugiej połowie ubiegłego stulecia. Z historycznego ukształtowania się stosunków politycznych między Habsburgami a Hohenzollernami, z których pierwszy rychło utracił supremację wśród państw niemieckich na rzecz drugich za sprawą Bismarcka — płynięcie idea Anschlussu. — „Żelazny kanclerz“ pierwszy rzucił myśl przyłączenia do Rzeszy Niemieckiej pod hegemonią Prus olbrzymich obszarów rozdzielanej tarciami narodowościowymi różnoplemienną i różnojęzyczną dualistyczną monarchią austriacko-węgierską. Plan ten, jak zresztą wszystkie swoje plany, począł

## Bismarck realizować

z właściwą sobie energią, posługując się olbrzymim aparatem agitacyjno-propagandowym, oraz poparciem niemieckiej części ludności Austro-Węgier. W Austrii przedwojennej było 9 milionów Niemców, skupionych głównie w t. zw. Cyslitani, której stolicą był Wiedeń. Ruch pangermanistyczny monarchii nadunajskiej, finansowany przez szereg niemieckich organizacji, wyposażonych w olbrzymie kapitały.

Cała armia agentów, wiece, referaty, zbiórki, karty pocztowe o prowokacyjnych napisach i rysunkach — wszystkie te utensylia ruchu pangermanistycznego made in Berlin — zalały Austrię, szcząc epidemię Anschlussu.

W tym samym czasie liderzy ruchu pangermanistycznego: Scheuerer i Wolf z pomocą długoletniej obstrukcji parlamentarnej trzymali w szachu przeciwników politycznych, uniemożliwiając im przeprowadzenie uchwał zaradczych. — Kiedy patrioci austriaccy usiłowali przeciwstawić się owemu „Drang nach Ostereich“, pangermanisci zasiadający w parlamencie, chwytały się swoistych metod teroru, wałac w pulpity, gwizdząc, śpiewając, a nawet stosując represyjny, byleby nie dopuścić mówców z obozu przeciwnego do głosu.

Wszystko to uchodziło za czasów nieposzeckich c. k. Austrii pod bokiem zniedołężniałego Franciszka-Józefa, zawsze ściśle słuchającego dyrektyw z Berlina. Wszakże szczytowym punktem akcji pangermanistów austriackich była deklaracja ich wodza Schenerera w Lincu, określająca całkowity program pangermanizmu pod kątem widzenia Anschlussu. Nie było takiej siły społecznej, politycznej, czy gospodarczej w Niemczech, którejby nie zmobilizowano przeciwko niezawisłej Austrii. Charakterystyczną rolę odegrali tu

## niemieccy i austriaccy pastorowie

rzucając z ambon anateme na katolicki kler, stojący na przeszkodzie Anschlussowi. Religijna propaganda pastorów zaczęła w Austrii słynny ruch, dający do zerwania ze Stolicą Apostolską pod hasłem: Los von Rom — austriacki odpowiednik niemieckiego kultorkampfu i słynnych „ustaw majowych“ Bismar-

ka, skierowanych przeciw klerowi katolickiemu.

Wielka wojna położyła kres marzeniom o wskrzeszeniu „des heiligen - römischen Reiches der deutschen Nation“, zaś dziesiąty

z 14 słynnych punktów Wilsona, żądający rozbioru imperium austriackiego, jako podstawy pokoju w Europie — odsunął kwestję Anschlussu na czas nieograniczony. Olbrzymie cesarstwo rozpadło się na szereg niezawisłych państw, zaś Austrija właściwa skurczyła się do granic „Wiednia z okolicą“. Jednakże fakt ten nie przedawnił kwestji Anschlussu, która dotychczas pozostaje otwartą kwestją inkurytą bołaczka pangermanistów obu krajów. Austrija choć skarlała w dalszym ciągu grawituje ku Rze-

szy Niemieckiej i grawitacja ta znajduje żywy oddźwięk w Niemczech. Wystarczy uczynić w tym celu przegląd niemieckich partii politycznych, aby się przekonać, że od skrajnej prawicy do skrajnej lewicy

nijema w Rzeszy stronnictwa, któreby lasła Anschlussu nie wypisało na sztandarze partyjnym.

Rzecz jasna, że również i w Austrii niema opozycji przeciw Anschlussowi. Jeżeli więc mimo rzadkiej solidarności w problemie tak doniosłym, połączenie Austrii z Niemcami nie stało się jeszcze faktem dokonanym, to przyczyn tego szukać należy gdzie indziej. Na przeszkodzie stoją tu

względy międzynarodowe i stanowcza opozycja mocarstw.

które w niedopuszczalności Anschlussu widzą podstawę pokoju w Europie. Dlatego połączenie Austrii z Niemcami jest równie niemożliwe, jak restauracja Habsburgów na Węgrzech, które pozostają „królestwem bez króla“ pod rządami reagenta Horthy'ego. Dlatego tendencjom anchlussowym, zmierzającym do konsolidacji germańskiej rasy w samemu sercu Europy — sądzonym jest pozostać „marzeniem ściętej głowy“ mimo obustronnych zapewnień Curtiusa i Schobera o „nieustanowieniu dażeniu obu pobratymczych narodów do połączenia się w wielki naród germański, oparty o tradycje wspólnej kultury i wspólnego języka“.

A. San.

## Zmianę ustawodawstwa społecznego

zamierza wprowadzić rząd austriacki.

Wiedeń, 20 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W polityce wewnętrznej Austrii zanoszą się na walne zmiany. Minister opieki społecznej dr. Resch zapowiedział wczoraj na konferencji prasowej gruntowną reformę ustawodawstwa społecznego, mianowicie ustawy o Kasach chorych, ustawy o ubezpieczeniu od wypadków i ustawy o zasiłku dla bezrobotnych. Równocześnie minister zapowiedział wniesienie ustawy o ubezpieczeniu robotników na starość i na wypadek niezdolności do pracy.

Tendencją zapowiedzianych reform jest zmniejszenie zobowiązań finansowych państwa i usunięcie niedomagań, które się ujawniły, zwłaszcza przy wykonywaniu ustawy o bezrobotnych. W przemówieniu, wygłoszonym na konferencji prasowej, minister Resch oświadczył, że dotychczasowe koszty ubezpieczeń społecznych przekraczają zdolność finansową państwa. Stoimy przed

dylematem: — albo reforma — albo bankructwo ubezpieczeń społecznych. Przez reformę, projektowaną przez rząd da się uzyskać oszczędności w sumie 50 milionów szylingów. Suma ta użyta będzie na wprowadzenie w życie ustawy o ubezpieczeniu na starość.

„Arbeiter Ztg.“ oświadcza w artykule wstępnym, że plan rządowy oznacza ogromne pogorszenie ustawodawstwa społecznego. Rząd kanclerza Endera, którego programem było porozumienie między stronnictwami, przedsięwziął obecnie generalny atak na ustawodawstwo robotnicze. Krok ten zmieni zupełnie sytuację polityczną w Austrii i zmusi socjal-demokratów do jaknajostrzejszej opozycji. Dla osłody gorzkiej tej pigułki — pisze dziennik — zapowiada rząd wprowadzenie w życie ustawy o ubezpieczeniu na starość, lecz i ta ustawa jest gorsza, niż projekty, uchwalone w r. 1927 za zgodą rządów poprzednich.

## Zniżka płac w górnictwie francuskim.

Możliwość streiku nie jest wykluczona.

Paryż, 20 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

We wszystkich kopalniach zagłębia północnej Francji, zostało dziś rano wywieszane ogłoszenie o zmniejszeniu płac zarobkowych górników, które przedstawił dyrektor kopalń zapowiedzieli delegatom organizacji górników na wczorajszej wspólnej naradzie.

Redukcja płac robotniczych wynosi 3 fr. 50 cent. dziennie i zostanie ona wprowadzona stopniowo w dwóch ratach: od 23 b. m. najwyższe kategorie

pobierać będą o 1 fr. 75 c. mniej i od 1 maja r. b. wprowadzona będzie dodatkowa redukcja o 1 fr. 75 c. Wobec powyższego delegaci organizacji górniczych postanowili zwołać nadzwyczajne walne zgromadzenie trzech syndykatów górniczych północnej Francji. Kongres ten odbędzie się w niedzielę 22 bież. mies.

Możliwe jest, że na zgromadzeniu tem przyjęta będzie decyzja ogłoszenia nazajutrz streiku.

## Anglja boi się

konkurencji węgla polskiego.

Londyn, 20 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Podczas dyskusji w izbie gmin nad sprawami węglowymi, konserwatywa Lambertward zwrócił się do ministra górnictwa z żądaniem, aby nie czyniono niczego, coby ułatwiało import węgla polskiego do Wielkiej Brytanji.

Mówca dodał, że nieledwie już ani jedna tona węgla angielskiego nie dostaje się obecnie do krajów bałtyckich, gdzie wszystkie rynki dawniej zaopatrywały się wyłącznie w węgiel angielski,

który obecnie został wyparty przez węgiel polski.

Minister górnictwa zaznaczył w odpowiedzi, iż węgiel polski nie będzie importowany do Wielkiej Brytanji.

Wszystkie kraje, eksportujące węgiel — mówił minister — widzą, iż w roku ubiegłym eksport węgla z Wielkiej Brytanji wzrósł. W końcu minister przyznał, iż toczyły się rozmowy międzynarodowe, mające na celu osiągnięcie w pewnej mierze współpracy europejskiej w tej dziedzinie.

## Śmierć najwybitniejszego lotnika włoskiego

okryła całą kraj głęboką żałobę.

Rzym, 20 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Tragiczny wypadek, który pocłagnał za sobą śmierć Maddaleny, Ceconni i Damonta okrył ciężką żałobą lotnictwo włoskie. Maddalena był najwybitniejszym lotnikiem włoskim, miał za sobą loty okrzęte nad Bałtykiem, Rosją, Bałkanami i t. d. stał on na czele ekspedycji ratunkowej do bleguna północ-

nego w związku z wyprawą Nobilego. Ceconni i Damonta byli jego nierozłącznymi i stalnymi towarzyszami.

Katastrofa, jakiej ulegli w pobliżu Pizy, była prawdopodobnie następstwem defektu motoru. Według przeprowadzonego badania przez min. Balbo, Maddalena zdał do Pizy, chcąc na lotnisku tamtejszem dokonać niezbędnej naprawy.

## Nagrodę artystyczną

m. st. Warszawy

przyznano arch. Stefanowi

Schillerowi.

Warszawa, 20 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Na posiedzeniu sądu konkursowego nagrody artystycznej, odbytem w dniu 20 b. m. pod przewodnictwem wiceprezesa rady miejskiej St. Wilczyńskiego, tegoroczna nagroda artystyczna m. st. Warszawy w sumie 15.000 zł. została przyznana architektowi Stefanowi Schillerowi.

## Socjaliści zdobyli większość

podczas wyborów do rady miejskiej w Sztokholmie

Sztokholm, 20 marca.

(Telegram własny).

W czasie wczorajszych wyborów do rady miejskiej, osiągnęli socjaliści zwycięstwo. Konserwatyści stracili 5, a komuniści 3 mandaty, natomiast socjaliści zdobyli 9 mandatów i rozporządzają obecnie większością, gdyż na 100 miejsc mają 52 mandaty.

## Gwałtowna burza w Ameryce

Trzy osoby zabite, 18 ciężko rannych

Londyn, 20 marca.

(Telegram własny)

W dniu wczorajszym przeszła nad stanem Oklahoma silna burza. W mieście Clinton zostały trzy osoby zabite a 18 ciężko rannych. Znajdujące się w szkole 127 dzieci cudem uniknęły śmierci, albowiem wkrótce po wyświeceniu ich z gmachu, budynek zawałił się. Burza zniszczyła jedną część miasta.

## Ulgi kolejowe w Czechosłowacji

dla podróżujących z Polski.

Praga, 20 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

W związku z oczekiwaniami licznymi wycieczkami polskimi na tegoroczną wystawę do Paryża poczyniły koleje czechosłowackie przygotowania do daleko idącej niżki taryf dla wycieczek zbiorowych i pociągów specjalnych, chcąc część przejazdów uzyskać przez Czechosłowację.

## Fuzja w przemyśle gramofonowym.

Dwa wielkie przedsiębiorstwa amerykańskie mają się połączyć

Londyn, 20 marca.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dwa wielkie amerykańskie towarzystwa wyrobu płyt gramofonowych „His Master Voice“ i „Columbia Gramophone Company“, których kapitał jest oceniany na 17 milj. funtów szterlingów, mają się połączyć. Zarządy obu towarzystw w zasadzie zgodziły się na stworzenie jednego przedsiębiorstwa, ostateczna decyzja zapadnie na zebraniu akcjonariuszów, którzy omówią szczegóły układu.



# SPORT

## Kalendarzyk sportowy na dziś i jutro.

Kalendarzyk sportowy na dzień dzisiejszy i jutrzejszy przedstawia się następująco:

**Sobota, Piłka nożna:** Boisko WKS. Łódź. 14-ta Hakoah II — ŁTSG II. Godz. 15.30 Hakoah I — ŁTSG I. Mistrzostwo klasy A.

**Gry sportowe:** Dalszy ciąg spotkań mistrzostwa klasy A w siatkówce żeńskiej i męskiej.

**Ping-Pong:** Dalszy ciąg drużynowych mistrzostw Łodzi.

**Niedziela, Piłka nożna:** Boisko Wileńska godz. 11-ta Widzew — Orkan. Mistrzostwo klasy A. Godz. 9.30 Przedmecz rezerw. Boisko WKS. godz. 9.30 WKS II — PTC II. Godz. 11-ta WKS I — PTC I. Mistrzostwo klasy A. Boisko Widz. Manufaktury godz. 14-ta Turyści I — KKS II. godz. 15.30 Turyści I — KKS I. Boisko WKS-u godz. 14 Bieg II — KKS II. godz. 15.30 Bieg I — KKS I. Mistrzostwo klasy A. Boisko Kl. Turyściów godz. 11-ta Zjednoczone — Kadłanah. Spotkanie towarzyskie.

**Gry sportowe:** Dalszy ciąg spotkań mistrzostwa klasy A w siatkówce żeńskiej i męskiej.

**Ping-Pong:** Dalszy ciąg drużynowych mistrzostw Łodzi.

## Łódzianie odznaczeni Krzyżami Zasługi.

W dniu onegdajszym szereg działaczy sportowych i wybitnych zawodników odznaczonych zostało krzyżami zasługi.

Wśród odznaczonych znajduje się również kilku łódzian a mianowicie: działacze sportowi: dyr. Kannenberg, prezes Tichle, prezes Kononka i Steinert, zawodnicy: Rychterówna W. i Cyll W.

Jednocześnie odznaczonych zostało krzyżami zasługi szereg wojskowych.

Wstrząśnięci do głębi przedwczesnym zgonem nieodżałowanego

ś. † p.

## EDWARDA ZACKE

głównego dyrektora Sp. Akc. „Karol Steinert”

wyrazy szczerzego współczucia pozostałej Rodynie składają

ROBOTNICZY

drukarni i wykończalni firmy „KAROL STEINERT, Sp. Akc.”

## Tradycyjne zawody marszowe Łódź—Zgierz—Aleksandrów.

Tradycyjne zawody marszowe, organizowane przez zarząd i komendę Zw. Strzeleckiego Łódź-Powiat z okazji imienin Marszałka Piłsudskiego odbędą się w dniu jutrzejszym na trasie Łódź—Zgierz—Aleksandrów—Łódź.

Start odbędzie się o godz. 9-ej rano z Rynku Bałuckiego. Meta ustanowiona zostanie przed koszarami 28 p. S. K. przy ulicy Leszno.

Pierwsze zespoły, a będą niemi drużyny żeńskie przybędą do mety około godz. 12-ej, następnie tuż za nimi przybywać będą drużyny marszowe.

Szczegółowy program zawodów ustalono następująco: godz. 8.30 — zbiórka zawodników na Bałuckim Rynku, godz. 8.45 — raport przed p. wojewodą i gen. Małachowskim, godz. 9-ta — start zawodników kategorii B, zespołów męskich, godz. 10.30 — w Aleksandrowie start zawodniczek zespołów żeńskich, godz. 12-ta w poł. — przybywanie na metę zawodniczek i zawodników, godz. 14-ta — obiad żołnierski, godz. 16-ta — rozdanie nagród.

Wymienione wyżej zawody nad którym protektorat łaskawie przyjęli: p. wojewoda Jaszczolt i gen. Małachowski, zapowiadają się nadzwyczaj emocjonująco.

Zarząd i komenda Z. S. Łódź-Powiat popierane usilnie przez komitet honorowy i organizacyjny oraz kierownictwo marszu, nie szczędzą trudów, w celu nadania tej gigantycznej imprezie europejskiego charakteru.

Dotychczas w posiadaniu komitetu

znajduje się ponad 20 nagród, które ofiarowane zostały przez czynniki oficjalne i społeczeństwo.

Największym jednak sukcesem komitetu organizacyjnego jest uzyskanie zgody Łódzkiej Rozgłośni Polskiego Radia na transmitowanie przebiegu zawodów przez radio. Społeczne i nadzwyczaj serdeczne stanowisko kierownika rozgłośni Łódzkiej p. Tokarczyka oraz inż. Ormonowicza, jak również PAST w osobach dyr. Ulejskiego i inż. Rogowskiego ułatwi sprawne informowanie publiczności o przebiegu zawodów.

Audycje radiową prowadzić będzie ref. sportowy Łódzkiej Rozgłośni por. Paweł Woskiewicz.

Transmisja trwać będzie w czasie od godz. 8.50 do godz. 14.30 z przerwami.

W marszu weźmie udział około 700 zawodników, rozmieszczonych w 70 drużynach. Drużyny te rekrutują się z pułków Łódzkiego Związku Strzeleckiego, policji państwowej oraz organizacji p. w. i sportowych.

Cały marsz ze startami i meta będzie filmowany przez specjalnego kinooperatora z Warszawy kpt. Kurletto.

Jak widzimy VI marsz Zw. Strz. jest imprezą zakrojona na olbrzymią skalę, nie wlec dziwnego, że zainteresowanie jest wielkie.

W dniu jutrzejszym rozegrane zostaną w kraju dwa pierwsze mecze ligowe, a mianowicie: Garbarnia — Warszawianka w Krakowie i Polonia — Cracovia w Warszawie.

## Dziś akademja

ku czci Marszałka Piłsudskiego

Uroczystości, związane z obchodem imienin Marszałka Piłsudskiego, przybrały w b. r. na terenie Związku Strzeleckiego miasta Łodzi rozmiary imponujące.

Niezależnie od udziału w uroczystościach całego miasta przeprowadziły poszczególne oddziały obchody odrębne. Wszystkie dzielnice urządziły lub urządzią w niedzielę uroczyste akademje, odczyty i pogadanki dla członków, ich rodzin oraz sympatyków Z. S.

Dziś w sobotę o godz. 20-ej odbędzie się w szkole powszechnej przy ul. Nowotargowej Nr. 24 obchód, urządzony przez zarząd i komendę Z. S. dla braci strzeleckiej całego miasta.

W starannie przygotowanym programie przewidziane są produkcje orkiestry 31 p. S. K. chór im. Moniuszki pod batutą ob. p. J. Wolczyńskiego oraz deklamacje art. teatrów miejskich pp. Niedźwieckiej i Michałaka. Spodziewana jest obecność p. wojewody Jaszczolta, wicewojewody dr. Roźnieckiego, d-cy O. K. IV gen. Małachowskiego, starosty grodzkiego mag. Dychdalewicza i inn. wybitnych przedstawicieli społeczeństwa.

Zaprasza się mieszkańców miasta Łodzi do wzięcia udziału w uroczystości i oddaniu hołdu największemu w narodzie. Wstęp bezpłatny.

## Nowy system rozgrywek w grach sportowych.

Na walnym zebraniu PZOS-u ustalono nowy system rozgrywek o mistrzostwo Polski. Dla zaoszczędzenia kosztów wyjazdu i zmniejszenia ich liczby wprowadzono turniejowy system rozgrywania zawodów o mistrzostwo Polski.

Przy obecnym systemie cała grupa okręgowa rozegra od razu mecz o mistrzostwo Polski, tak że z rozgrywanych dawniej 150 meczów pozostanie tylko 40.

## Czytanie „EXPRESS WIECZORNY”

# Owoc grzechu Powieść z życia łódzkiego

Napisal dla „Republiki”  
Jerzy Zawieyski.

Za przyczyną rzeczy, których potęgą szła z poza murów klasztoru, stało się inaczej...

Był czas wojny, który niszczył wszystko i stawał w poprzek wszelkim ludzkim sprawom. Ziemia, na której stał klasztor była przez wieki chroniona od świata dwoma ramionami rzek. Nikt, oprócz braci zakonnych nie dotykał jej stopami i nikt nie zamacał ciszy, którą objęte były wieczne mury klasztoru... Przemoc wrogiego świata naruszyła tenaz prawa tej ziemi. Z klasztoru zrobiono szpital, do którego zaczęto zwozić chorych.

Pierwszy raz zetknął się mnich Dieudonne z obliczem tego świata, którego nigdy nie znał i znać nie pragnął. Pierwszy raz oto patrzył w oczy ludziom, którzy cierpieli, którzy umierali w bólu, w jękach, z przekleństwem na ustach, z wzwagą i przerażeniem w sercu wobec obłąkającej się śmierci. Czynieł przed nim ponad wszystko straszliwą spowiedź ze swej męki, rzucił oskarżenia przeciw zbrodni światu, stawiał mu przed oczyma rozpacz rozłąki z żonami, dziećmi, matkami... Wzywali go po nocach do siebie i błagali o ratunek, zaklinali, aby mękę im odjął, aby oddalił śmierć, lub ją przyspieszył, wszystko jedno, byle tylko nie cierpieł. Młodzi, dwudziestoletni chłopcy, którzy umrzeć mieli za chwilę, całowali go po rękach i błagali, błagali rozpaczliwym wejrzeniem, aby wyniósł im życie, chociażby dzień jeden, lub godzin kilka... Niektórzy z bólu, jakiego im zadawały rany i z przerażenia przed

śmiercią niechylbą — dostawali obłędu i ostatnie godziny przeżywali w męce urojonych, niesamowitych zwidzeń i marzeń. Klasztor stał się teraz jedną wielką rozpaczą, błaganiami, przekleństwem, bólem i śmiercią młodych, niewinnych ludzi...

Gdy Dieudonne niósł im słowa pociechy i wiary swojej — w miłość, wszystko ogarniająca, gdy stawał im przed oczyma szczęście najwyższe oglądania Boga po śmierci i, gdy na tę drogę sposobili ich łaską modlitwy natchnionej — widział w ich konającym weirzeniu bunt, wyrzut, niechęć, obelgę dla siów, które mi pośredniczył między nim a Bogiem. Ci, którzy mówić mogli — zaprzeczali, bronili się, odpychali jego pomoc i umiatał z ostatniem słowem przekleństwa na ustach...

I oto Dieudonne, tak samo, jak ci, którzy cierpieli — załamał się w sobie. W ciągu jednej nocy, gdy kajał się, modlił, żebrał i błagał słowami najzarliwszym przy łożu umierającego człowieka — poczuł w sobie, że się z bólem tych ludzi sprzymierza. Że łączy się z nimi w ich cierpieniu i w niemocy wobec potęgi śmierci, przed którą zadrżał w swej duszy. Że czuje razem z nimi tę pustkę, która się nagle pod jego stopami czarna otchłania otworzyła...

Nie szedł już teraz ze słowami pociechy do umierających, bo słów pociechy nie miał już żadnych. Miał w sobie ogrom ich cierpień i bólu, który mu serce przepelniał i w poczuciu własnej nie-

mocy cierpiał nad sobą i cierpiał nad nimi. Nad wezglowami umarłych żołnierzy pochylał się ze czcią i słowami, które zawierały wszystką moc jego duszy zaprzysięgał się w sobie na dokonanie czynu, któryby ból ich i żywot ich, pełen męki — wyraził zdołał... Twarde były słowa, które Dieudonne powierzał umarłym, gdy czuwał nad ich ciałami. Rozpamiętywał każdy ich ból, wczuwał się we wszystkie ich cierpienia i obracał je w pamięci, jak święty różaniec męki...

Przysięgi dotrzymał. Gdy skończyła się wojna i cisza klasztoru znowu weszła do cel i mrocznych korytarzy — zrzucił z siebie Dieudonne szaty zakonne i poszedł w świat, w życie!

Teraz stawała przed nim otworem nowa i trudna droga. Miał oto każdym drżeniem swej duszy odbierać doznania życia miało pozatem dopracować się nowej wiary i nowe jej złoza w sobie gruntować.

Szedł o kilku wędrownym daleką drogą poprzez szerokość horyzontu nowy oto człowiek: Krzysztof Zaziemiec... Zatrzymał się w Paryżu...

Z każdym dniem i z nocą każdą dopełniała się tutaj straszliwa miara doświadczeń. Poznał teraz do głębi długość dnia, gdy od jego świtu do późnej nocy wykonywał jakaś robotę, często ponad siły swoje, które go z każdym dniem coraz mniej podtrzymywały. Poznał czem jest omuszczenie w chorobie, gdy snalony gorączką leżał w jakiejś norze i błagał daremnie o wodę. Poznał czem jest głód i jego meczarnie, gdy włożył się popod ścianami kamieric, w których było dostatnio i syto. Poznał czem jest reka, która wyciągała się ku niemu w braterskim serdecznym uścisku i czem jest ta sama reka, która go odpychała, wyrzucała na ulice, spadała uderzeniem na jego twarz, prowadziła do więzień, popychała do zbrodni... Poznał całą gorycz tego życia, do którego szedł, aby w straszliwe nieznanie dotąd oblicze spojrzeć odważnie. Przez dług-

okres czasu był nie tylko bezrobotnym, ale i bezdomnym. Noce, w których nie było snu, a tylko gorączkowe zwidzenia raczej, umęczające zarówno ciało, jak i duszę — spędzał w Asile de nuit przy ulicy St. Jacques, w załomach murów, pod sklepianiami bram, na bezludnych uliczkach i pod arkadami mostów na Sekwanie.

Zbiierała się tam wszystka nodza tego ogromnego miasta, które zowią stolicą świata, wszystek wystonek, wszelka niedola, cały ból życia... Wielu z tych, którzy tam przychodzili nie byli już ludźmi, nie wiedzieli nic, zarówno o sobie, jak i o tem, co ich otacza. Żyli jedną, jedyną myślą o chlebie i o legowisku gdziekolwiek. Przychodzili tam obłąkani, którzy mieli twarze proroków i nauce natchnionemi słowami rzesze nędzarzy. Oprócz starych, ledwo ruszających się żebraków przychodzili tam młodzi zapoznani poeci, artyści, genialni myśliciele, którzy recytowali swoje poematy, wypowiadali nowe odkrywcze myśli, przewartawiające życie, świat, ludzi sztukę...

Oni to ten świat, który ich odrzucił bezlitośnie od siebie — nosili głęboko w sercu i w pamięci i wśród nocy zimnych, dżdżystych zapalali się w namietnych sporach o jego przebudowie, wkładając w nią całą swa miłość życia, pragnienie szczęścia, sprawiedliwości i dobra... Oni to dla wielkiej równowagi świata cierpieli za tych, którzy mają dom, spokój dnia i nocy dla których jest słońce wiosna, uśmiech i radość, młodość i życie... Oni — obłąkani prorocy, nieuznani, genialni myśliciele, wyrzuceni ze świata, artyści, poeci — duchy świetlane, miłości pełne w których mieszka natchnienie, ogrom uczucia, rozpiętość myśli, dostojna samotność, obcowanie z Bogiem... Oni to byli dla Zaziemca w tych dniach bezdomnych jedyni ludźmi, którzy dawali mu słowo przyjazne, spójnienie czyste, jak niebo i uścisk dłoni nade wszystko drogi.

(Dalszy ciąg jutro).





<b>MARZEC</b>	
<b>21</b>	Dzisiaj Benedykta Op. Jutro Katarzyny W.
<b>SOBOTA</b>	
Wschód słońca	5.38
Zachód słońca	5.48
Wschód księżyca	6.40
Zachód księżyca	8.48
Długość dnia	10.34
Przybyło dnia	4.11

## Poborowi rocznika 1909

będą wcieleni o tydzień później.

Pan minister spraw wojskowych przesunął termin wcielenia wiosennego rocznika poborowego 1909 o jeden tydzień.

Poborowi, podlegający wcielaniu, nie otrzymają nowych kart powołania, lecz winni stawić się do formacji o jeden tydzień później na podstawie otrzymanych już kart powołania, a mianowicie powołani na dzień 8 kwietnia b. r. stawiają się w dniu 15 kwietnia b. r., powołani na dzień 9 kwietnia b. r. stawiają się w dniu 16 kwietnia b. r. i powołani na dzień 10 kwietnia b. r. stawiają się w dniu 17 kwietnia r. b.

## Zwyzka cen

na targowiskach łódzkich.

W dniu wczorajszym na targowiskach łódzkich zanotowano znaczne podrożeńie plodów rolnych. Kartofle, które niedawno kosztowały jeszcze 5 złotych, w dniu wczorajszym sprzedawane były po 10 złotych za korzec. W znacznym stopniu podrożały również inne ziemniaki, a przede wszystkim zaznaczyła się zwyzka cen na drób wszelkiego rodzaju. Różnica cen drobiu, w porównaniu z ubiegłym tygodniem, wynosiła 15 procent.

Natomiast jaja, mleko i przetwory mleczne wykazywały tendencję niższą.

## Rafu my dzieci!

Wstrząsający wypadek w szkole

W księgach łódzkiego pogotowia miejskiego znalazła się wczoraj następująca notatka.

W szkole powszechnej przy ulicy Wspólnej 8, w czasie lekcji, zasłabł z głodu 14-letni uczeń Alfred Lassy, syn bezrobotnego (lingla 15). Chłopca przeniesiono do kancelarii szkolnej. Lekarz przewiózł go do domu.

Tego rodzaju wypadki są, niestety, ostatnio bardzo częste. Tragedja najmłodszych ofiar obecnego kryzysu, dzieci bezrobotnych, nie daje się wprost opisać.

Nieszczęsna działalność szkolna nie może się uczyć, nie może uważać na lekcjach. Głód uniemożliwia wszelką pracę.

Biedne dzieci, które naczczo przychożą do szkoły i przez pół dnia, spoglądają na szczęśliwych kolegów, których rodzice nie utracili pracy i mogą im zapewnić utrzymanie.

Łódź musi pomóc nieszczęsnej działalności!

Już czas najwyższy, by magistrat i inne władze pomyślały o dożywianiu dzieci bezrobotnych, kształcących się w szkołach. Nie wolno już dłużej zwlekać.

Lakoniczny komunikat pogotowia mówi sam za siebie!

## DELEGACJA ŻYD. BLOKU BEZPARTYJNO-GOSPODARCZEGO W ŁODZI.

W związku z ukonstytuowaniem się Żyd. Bloku Bezpartyjnego Gospodarczego dla wyborów do gminy wyzn. żydowskiej udaje się delegacja wyłoniona z pośród komitetu do p. wojewody Jaszczółta oraz p. starosty Dychdalewicza.

Zarówno p. wojewoda jak i p. starosta przyjęli delegację nader życzliwie i wyrazili swoje zadowolenie z powodu powstania Bloku, skupiającego wokół siebie bezpartyjnych żydów ze sfer inteligencji, która zarzuciła dotychczasową abstenencję w stosunku do wyborów do gminy wyznaniowej.

# Nawet w lombardzie są pustki.

## Wszystko, co można było spieniężyć, już zastawiono i sprzedano. Na poboju życia łódzkiego panuje martwa cisza...

Lombard. Jedyna instytucja, jedyne przedsiębiorstwo, które kwitnie i rozwija się w dobie największego kryzysu. — Gdy kryzys się pogłębia, gdy coraz mniej kominów fabrycznych dymi w Łodzi, gdy likwidują się przedsiębiorstwa handlowe i sklepy, a pauperyzacja dotyka najszerze warstw ludności — lombard staje się ostatnią deską ratunku. Podają tam wszyscy, którym z dobrzych czasów pozostały jakieś cenne przedmioty, wszyscy, którzy pragną obronić się przed eksmisją, głodem, komornikiem. Z drżeniem serca wchodzi do długiej mrocznej sali, zbliżają się do okienka, przy którym siedzi taksator i wyciągają nieśmiało przedmiot, który pragnęliby zastawić. Z trwoga spoglądają na tego, który szacuje ich majątek. — Czy wymieni taką kwotę, która jest im potrzebna? Czy starczy na zapłacenie długu lub opędzenie jaknajniezbędniejszych rzeczy?

Lombard łódzki, przy ul. Zachodniej 31, odwiedza najróżnorodniejszą klientelę. Są tam robotnicy, którzy przynoszą cenniejsze pamiątki rodzinne, jeszcze im pozostałe, przychodzą pracownicy umysłowi, biuraliści, przychodzą kupcy. Setki, tysiące przedmiotów wędrują z rąk do skarbca lombardu. Wspaniałe, złote chronometry i skromne, srebrne zegarki, kolczyki, pierścionki, kubki, naczynia, lichtarze, bransoletki, maszyny do pisania, płaszcze, futra, całe ubrania i pojedyncze części garderoby.

Im gorzej przedstawia się sytuacja w mieście, tem gwałniej i rojniej jest w lombardzie. Obroty zwiększają się z dnia na dzień. 50 tysięcy złotych, 60, 70, 80, 100 tysięcy złotych.

Lecz kryzys w Łodzi tym razem trwa zbyt długo. Zbyt wielu mamy bezrobotnych, którzy już od szeregu miesięcy i lat nie mają pracy i zarobków. Zbyt wielu zamożnych do niedawna ludzi zlikwidowało swe przedsiębiorstwa, stając się niemal nędzarzami. Zbyt długo trwał przyływ nędzy do okienek lombardu. I oto lombard łódzki stanął w obliczu zjawiska, jeszcze dotąd niespotykanego, nieprzeżywanego.

Zabrakło klientów. Ci, którzy mieli jeszcze jakiegokolwiek kosztowności i garderobę, dawno już ją tam zastawili. Gdy wyczerpała się otrzymana gotówka, a potrzeby w dalszym ciągu dokuczały, zaniosło się resztkę. I dziś niema już kto przychodzić do lombardu. Skarbiec jest pełen. Olbrzymie szafy z garderobą zapelnione do ostatniego miejsca. A obroty dzienne zmalały do minimum.

Podczas gdy do niedawna jeszcze udzielano pożyczek pod zastaw ruchomości na sumę do 100 tysięcy złotych dziennie, ostatnio obroty spadły do kilku, a w najlepszym wypadku do kilkunastu tysięcy złotych dziennie. Miał długich ogonków przed okienkiem „taksa”, widziimy tam teraz kilka zaledwie osób, a natomiast wzrasta coraz bardziej, z dnia na dzień grupa interesantów przed

okienkiem, na którym widnieje napis „Prolongata”.

Często ludzie nie mają pieniędzy na zapłacenie odsetek. A wówczas lombard ogłasza licytację. I rzecz charakterystyczna, podczas gdy dawniej w dni licytacyjne salę lombardu zapelniała gęsta ciżba ludzi, kupujących wszystko niemal, obecnie

ci ludzie nie mają pieniędzy. Ostatnie licytacje w lombardzie skończyły się niemal fiaskiem. Lombard musiał sprzedawać zastawione przedmioty z wolnej ręki, ponosząc przytem straty. I ta okoliczność wpłynęła na zmianę systemu taksowania przedmiotu i na wysokość udzielanych pożyczek.

Przed okienkiem taksatora minimalny ruch. Jakaś kobieta, w starym, zniszczonym paltociku wyciąga złoty zegarek ręczny.

— 40 złotych, — pada po kilku chwilach odpowiedź taksatora.

— Proszę pana, przecież ten zegarek już kilka razy był u państwa. Zawieszę otrzymywałam 60 złotych.

— Możliwe, ale teraz już nie są te czasy...

Lombard zabezpiecza się przed ewentualnymi stratami podczas licytacji. A kobieta z poblada twarzą ndchodzi smutna, od okienka. W domu pewnie głód i nędza. Może pilny podatek. Może sekwestrator czeka.

Zbliżające się święta żydowskie znać i w lombardzie. Byliśmy świadkami jak kilka osób wykupiło srebrne lichtarze, w których zapłoną świece w wieczór świąteczny. Poza tem przechodzą tygodnie, nim zgłasza się ktoś z pieniędzmi po wykup zastawu.

Niezmiernie charakterystyczną rzeczą jest również

jakość przynoszonych na zastaw przedmiotów.

Dawniej znoszono drogocenne, wartościowe rzeczy. Dziś — połamane kawałki złota, stare kolczyki, obrączki. Wszystko to przedstawia wartość kilkunastu złotych zaledwie. I gdy dawniej lombard wypłacał pożyczki w wysokości kilkuset złotych, dziś najwyższa niemal kwota staje się 60 — 80 złotych. Przeważnie wysokość pożyczek nie przekracza 20 — 40 złotych.

Długotrwały kryzys zrobił swoje. — Zubożenie ludności doszło do ostatecznych granic. Nikt niema co zastawić. — Lombard stracił klientelę.

Sum.

## Reorganizacja Kas chorych

### Zapowiedź przywrócenia samorządu w miejsce Komisarzy rządowych

Jak nas informują ze źródeł miarodajnych plan reorganizacji Kas Chorych został już ostatecznie opracowany i uzgodniony. W myśl tego planu szereg mniejszych Kas Chorych zostanie połączony i w ten sposób zamiast dotychczasowych 243 Kas utworzonych zostanie na terenie całej Polski około 50-ciu Kas Chorych.

Wstępne prace reorganizacyjne są prowadzone już obecnie, Kasy Chorych, które mają być połączone w jedną Kasę,

posiadają już jednego wspólnego komisarza rządowego. Reorganizacja Kas Chorych na terenie całego państwa prowadzona będzie etapami, rozpocznie się ona w lipcu r. b., we wrześniu zaś zostanie całkowicie zakończona.

Czynnik miarodajny kładą duży nacisk na możliwie szybkie przeprowadzenie reorganizacji, zamierzając jaknajrychlej rozpisac wybory do Kas Chorych i restytuować w nich samorząd w miejsce komisarzy.

## Amerykianie budują domy w Łodzi.

### Na przedmieściach powstanie szereg kolonij robotniczych. Sezon budowlany będzie bardzo ożywiony.

Jak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym przybyli do Łodzi dwaj finansisci amerykańscy, którzy w towarzystwie swych przedstawicieli warszawskich zapoznawali się z terenami budowlanymi na przedmieściach, nadającymi się na wznoszenie osad robotniczych.

Przedsiębiorcy ci zamierzają wzniesc szereg domów robotniczych, mieszczących po 4 mieszkania 2 — 3 pokojowe.

Jako najbardziej dogodnie dla wznoszenia osad robotniczych przedsiębiorcy uznali olbrzymie polacie niezabudowanych placów Majstera, przy Dąbrówce oraz Krausego przy Szosie Pabjanickiej i Hauslera, na Żubardziu.

O ile pertraktacje odnośnie nabycia terenów budowlanych zostaną pomyślnie zakończone, to jeszcze w roku bieżącym zostanie rozpoczęta budowa kolonij robotniczych.

Budowa tych domów uskuteczniiana będzie w nowoczesny sposób, przy zastosowaniu najtańszych i najpraktyczniejszych materiałów budowlanych.

W sprawie tej przedsiębiorcy amerykańscy odbędą również konferencję w zarządzie miasta, a to celem uzyskania

kredytów na rozbudowę miasta od Banku Gosp. Krajowego.

Pozatem dowiadujemy się że wkrótce po świętach Wielkiej Nocy rozpocznie się budowa dalszych bloków robotniczych przy ul. Nowo-Pabjanickiej.

Budowę tę, jak wiadomo, prowadzi zakład ubezpieczeń, który wyasygnował na ten cel 6,5 miliona złotych.

Przy budowie bloków mieszkalnych przy szosie Pabjanickiej znajdzie pracę 400 robotników.

Należy również zaznaczyć, że w roku bieżącym prowadzone będą roboty przy budowie

domu dla inwalidów wojennych, który wzniesiony zostanie przy ulicy Narutowicza.

Pozatem, jak nas informują, szereg właścicieli placów złożył już odnośnie projekty na budowę domów do magistratu m. Łodzi oraz wystąpił do komitetu rozbudowy miasta o przyznanie pożyczek.

## Zniechęcony do życia przez bóle reumatyczne.

W dobie obecnego kryzysu codzienne troski materialne toż są już ciężkim na każdego brzemieniem. Gdy dreczą kogoś jeszcze nieustanne bóleści, temu doprawdy życie uprzykrzy się może. Dlatego też bardzo ciekawem jest pismo p. Pawła Manna, Warszawa, Konarskiego 5, w którym czytamy m. in.: od lat cierpię na reumatyzm. Dotkliwe bóle wprost obrzydliły mi życie, czyniac mnie niezdolnym do pracy. Stosowałem wiele środków, ale skutek był niestety tylko przejściowy, gdyż po krótkim czasie bóle powracały. Przypadkowo o mojej niedoli opowiedziałem jednemu znajomemu. Poradził mi spróbować tabletki Togonal, które sam już z nadzwyczajnym wynikiem stosowałem, cierpiąc na bóle neuralgiczne. Posłuchałem jego rady i nabyłem w aptece Togonal. Z radością stwierdzić

muszę, iż rezultat jest wprost bajeczny. Już od trzech miesięcy nie dokuczają mi żadne bóle i czując się teraz zupełnie zdrowym, powróciłem do pracy. Z wdzięcznością i czystym sumieniem polecam każdemu cierpiącemu tabletki Togonal, jako zbawienny środek. Rzeczywiście przeciwko bólowi reumatycznemu, podagrze, bólowi rwanemu w stawach, bólowi nerwowemu i głowy, grypie i przeziębieniu niema nic lepszego nad Togonal! Potwierdza to d. bitnie przeszło 6000 lekarzy, w tej liczbie wielu słynnych profesorów. Togonal w naturalny sposób usuwa pierwsiatki chorobotwórcze i jest nieszkodliwy dla serca, żołądka i innych organów. Tysiące utraczonych odzyskało dzięki tabletkom Togonal swe zdrowie. Wypróbujcie i przekonajcie się sami. We wszystkich aptekach.



# Pełna tabela wygranych

## 10-go dnia ciągnięcia 5 klasy loterii państwowej.

### I-sze ciągnięcie.

**100.000 zł.** wygrał nr. 20933  
**15.000 zł.** wygrał nr. 179371  
**5.000 zł.** wygrał nr. 129900

**Po 2.000 zł.** wygrały n-ry: 727  
 22445 26560 59547 65702 71101 73689  
 94247 98155 103730 117912 135999  
 166204 179645 189594

**Po 1.000 zł.** wygrały n-ry: 10878  
 16150 23889 35851 99623 126396 138554  
 179096 193003.

**Po 50 zł.** wygrały n-ry: 2652 4859  
 6565 6734 8606 10673 117792 12050  
 20080 23316 27859 28373 29072 33538  
 31911 37111 28822 46192 46851 50266  
 51223 52197 53144 54117 51446 54559  
 60472 67165 68387 72748 72894 76461  
 76522 77354 79569 82385 82539 84872  
 85404 85548 95651 96681 99757 102208  
 102755 102755 109720 121617 126915  
 127664 130706 131297 132194 135995  
 137184 143328 145682 160131 153360  
 162190 165580 166660 171903 174020  
 177244 178921 179386 182822 184143  
 184338 184540 185511 186737 186103  
 190712 190832 192032 193501 202513

### STAWKI:

52 133 206 402 548 861 982 1049 62 178 386  
 411 65 99 574 93 741 91 2013 3312 97 789 818  
 4120 290 510 735 85 817 5055 145 060 762 83  
 960 6075 118 29 81 676 746 886 7135 82 509 666  
 831 54 70 8058 62 289 450 74 555 664 98 897  
 9010 106 12 288 322 500 10122 436 657 550 952  
 11026 167 370 434 45 551 57 686 839 12403 55 512  
 709 836 936 39 13043 222 396 691 787 831 44  
 52 909 88 14042 71 289 90 326 77 646 99 827 918  
 15121 60 85 541 888 985 16226 64 537 47 728 876  
 17141 214 44 88 337 95 707 836 901 18325 479  
 628 66 887 19006 39 139 65 71 429 555 74 711  
 20117 67 74 94 576 21264 74 341 483 550 622 47  
 22034 70 185 340 507 52 581 834 977 23077 335  
 86 437 24299 78 334 902 15

25111 309 540 26128 29 97 201 79 471 85 599  
 661 77 770 854 27050 627 581 684 823 28048 268  
 413 527 95 634 29282 309 30163 252 348 581 690  
 883 948 85 31066 638 701 32175 233 571 97 671  
 728 48 833 64 991 33102 237 301 32 42 465 71  
 632 35 80 84 806 12 58 965 34093 181 247 52 578  
 35071 179 476 91 620 21 27 844 36122 216 708  
 70 37000 181 224 533 688 38106 73 94 97 420 93  
 637 38 52 99 905 33 43 65 81 39014 131 58 279  
 502 819 46 914 40265 363 447 60 505 37 976 41522  
 702 61 42003 45 209 385 450 72 631 876 923 43615  
 804 44046 286 377 653 873 45 942 45412 622 43  
 953 46059 70 305 53 610 43 740 94 845 996 47464  
 557 609 76 48142 292 883 490 532 602 53 70 857  
 49180 311 16 838 70 94

50145 321 36 40 404 14 586 692 51117 233 310  
 553 904 37 52135 247 306 34 539 841 43 76 790  
 852 53467 732 885 973 54316 482 708 810 55149  
 91 297 333 491 623 35 701 829 56099 903 57126  
 61 207 685 58513 636 58100 253 90 458 511 49  
 709

80 396 633 844 159286 400 98 592 877 160145 91  
 444 553 630 727 824 161083 503 653 715 88 800 22  
 50 90 903 9 162133 205 30 417 519 622 77 759  
 814 163255 90 328 74 436 54 579 855 910 54  
 164277 824 902

165010 15 416 537 871 166046 75 112 16 291  
 428 649 728 68 901 167176 251 63 541 46 83 774  
 921 168123 91 262 555 94 169102 262 384 89 529  
 92 96 604 956 170068 010 246 307 55 455 673  
 171082 107 210 329 54 88 439 52 92 843 963 66  
 172090 405 819 66 173188 286 567 96 174098 971  
 175131 574 651 176035 117 233 364 536 604  
 730 846 917 177291 457 518 25 652 834 178035 74  
 920 179318 45 512 590 744 70 887 99 967 180024  
 179 558 76 654 734 181063 263 337 562 680 902  
 182612 920 183005 53 107 636 795 845 184024  
 152 63 78 231 36 404 99 655 800 185025 488  
 513 78 94 892 186078 105 408 20 70 670 743 53  
 830 40 920 187192 474 624 189105 27 231 51 367  
 519 926 62 189089 335 543

1900056 163 90 210 317 37 47 488 92 575 600  
 902 191089 473 529 82 715 928 192073 225 93  
 450 876 193135 425 68 506 768 194024 71 140  
 218 303 89 461 574 99 195231 32 310 628 76 812  
 86 196140 370 72 748 815 914 40 197041 127 370  
 81 607 198310 49 441 521 32 97 199217 310 546  
 673 845 952 53

200580 781 201145 91 263 356 433 568 95 99 730  
 50 955 202124 53 463 501 625 51 703 828 966  
 203263 67 429 505 26 68 204141 312 205132 37  
 47 236 535 901 74 206044 129 360 555 723 90  
 87 91 863 952 78 207273 525 24 520 614 85 766  
 863 208138 91 201 8 38 82 426 94 698 805 995  
 209036 52 154 70 679 732 918 77

**II-GIE CIĄGIENIE.  
 PO PRZERWIE.**

**50.000 zł.** wygrał nr. 184762.  
**25.000 zł.** wygrał nr. 102473.  
**Po 10.000 zł.** wygrały n-ry 126719  
 199141.  
**5.000 zł.** wygrał nr. 168625.  
**Po 3.000 zł.** wygrały n-ry: 46400  
 68442 155303 162326.  
**Po 2.000 zł.** wygrały n-ry: 23997  
 34322 42657 80959 85833 103159 150711  
 161082 174093 178404 178768 193321  
 195290.  
**Po 1.000 zł.** wygrały n-ry: 20928  
 26227 26989 44240 58205 93517 134961  
 171216 175702 192620 193642 199757  
 208917.  
**Po 500 zł.** wygrały n-ry: 4062 5731  
 5821 11660 12772 13656 15473 18308  
 19878 25064 3323 433335 33517 35917  
 37333 36885 45801 50213 52465 55212  
 61025 62753 63423 65101 71609 79349  
 85614 88244 90565 91870.  
 92796 95016 96779 95334 106216  
 108785 110431 112770 113284 114061  
 115733 121011 124002 127498 130219  
 131318 129622 129777 143631 148366  
 150675 152694 157596 160324 165972  
 170874 186393 189168 190599 192581  
 199795 205512 206280 208723 209190.

**Po 250 złotych** wygrały n-ry:  
 7 212 42 346 407 11 17 873 79 98 1273 314  
 586 602 2282 538 711 899 3160 294 330 470  
 609 53 4138 217 459 5050 81 128 78 268 81 346  
 95 6040 66 93 94 192 327 754 89 873 7088 158  
 241 313 574 78 644 8020 156 462 723 892 953 79  
 9007 688 709 862.  
 10070 197 285 304 75 536 789 905 21 110007  
 287 441 529 693 777 827 12344 98 598 868 13126  
 562 667 14220 21 55 68 366 74 568 73 78 713  
 946 15038 133 381 402 16317 29 72 650 814 18  
 83 90 901 17085 391 419 51 602 754 965 18086  
 110 226 380 475 589 766 960.  
 20256 58 333 424 573 2103033 348 511 28  
 98 849 52 951 573 22052 183 473 524 665 87  
 23461 90 580 618 80 700 24036 86 126 406 519  
 52 908 89.  
 25061 233 42 340 494 532 835 930 26027 820  
 97 967 99 27128 258 68 493 840 28061 326 67  
 670 784 901 20069 126 308 517 648 715 76 950.  
 30444 96 843 31173 347 585 656 846 80 32007  
 61 90 125 730 74 822 907 33063 70 195 461 614  
 744 65 34261 305 505 12 37 657 773 808 920  
 35086 522 47 622 996 36311 803 976 37109 66  
 95 212 58 355 753 62 38152 66 208 76 93 300  
 38 609 760 66 80 924 39349 421 534 83 607 769  
 40071 178 285 344 462 709 1 662 851 41108

85 43037 307 32 480 626 749 99 44370 455 591  
 534 75 89 871 42032 305 417 520 841 45 916 56  
 743 52 45100 254 57 384 94 440 50 588 765 69  
 964 46867 912 47336 454 84 572 817 86 48302  
 39118 259 329 549 72 618 715 853.  
 50099 430 523 76 77 624 9 0968 51591 656  
 800 76 52659 756 88 53113 76 360 69 646 90  
 54340 96 455 707 94 839 40 940 73 99 55231  
 378 56390 492 681 800 93 57012 260 359 89 410  
 677 864 91 58000 115 50 224 86 94 327 409  
 561 59582 607.  
 60021 86 180 418 527 722 966 61109 70 373  
 457 62606 842 989 63206 323 664 6 6705 68  
 64042 299 568 985 65472 754 66293 663 92 99  
 540 956 67011 248 375 82 83 580 918 68160 460  
 95 502 45 714 969 82 69024 88 117 237 432  
 771 952.  
 70267 353 559 699 925 49 71090 106 76 387  
 478 591 634 72115 859 920 55 73069 278 332  
 671 759 921 74213 715.  
 75308 92 500 78 875 76098 198 316 566 606  
 76 512 70 77226 31 48 49 98 326 588 78509 705  
 895 79026 176 247 368 425 658 824 80230 56  
 329 50 72 451 529 942 94 81009 268 342 98 490  
 82060 182 93 363 739 993 83053 228 636 849  
 84210 383 400 501 42 700 64 939 80 85071 415  
 502 81 612 954 67 86212 708 67 87213 18 20  
 62 453 94 661 85 755 904 88204 341 526 754 95  
 89364 65 656 64 949.  
 90125 240 51 71 327 575 885 901 68 91104  
 381 892 92141 631 33 882 990 03142 204 72 74  
 569 696 787 94488 712 847 96 990 95013 85 126  
 393 457 662 940 96103 23 49 479 665 83 766 99  
 854 97014 81 247 576 755 853 937 98008 36 143  
 231 430 68 554 812 99120 341 534 612 889 917.  
 10051 561 724 900 62 101135 289 679 760  
 95 102185 231 468 986 193089 448 54 545 614  
 71 79 788 986 89 104263 385 533 755 64 960  
 105046 212 304 37 738 87 106002 61 64 423 549  
 55 907 107110 241 573 770 890 108080 338 44  
 84 403 676 940 109256 476 605 882 903 110019  
 53 123 324 407 601 111345 67 489 527 87 690  
 816 112352 435 716 39 823 113023 519 649 73  
 826 63 907 114267 426 63 512 793 878 115011  
 698 16394 921 52 600 766 963 117215 61 72 98  
 427 515 91 856 918 118142 224 89 552 686 856  
 52 962 119440 866 702 34 772 908 26 70 121163  
 768 88 122183 202 303 475 94 925 123222 94  
 99 460 500 25 745 931 18 124032 219 30 61 301  
 408 97 674 996.  
 125027 116 54 331 58 561 737 863 126052 54  
 300 73 772 886 127346 625 50 128194 376 437  
 664 89 90 853 906 129550 772 130095 234 319  
 505 775 817 45 131842 550 683 893 967 132415  
 50 688 722 811 133611 707 134184 342 135281  
 504 136002 120 229 31 583 85 661 793 953  
 138009 39 78 156 139185 291 140033 51 287 567  
 665 888 222 141151 377 424 92 828 142011 48  
 150 56 459 649 961 143189 97 222 581 786 847  
 917 144049 77 168 440 900 44 145325 485 514 99  
 146039 95 100 74 513 737 147516 612 848 97  
 148025 195 265 344 735 50 999 149021 30 117  
 70 482 88 680 87.  
 150102 75 610 67 826 66 989 151254 309 48  
 79 571 710 865 83 152117 68 203 73 483 912  
 64 153223 990 971 154004 541 94 658 710 155074  
 209 488 583 93 816 156036 122 251 307 54 713  
 799 157189 88 298 391 598 158080 616 823 959  
 159231 364 686 758 87 160131 279 315 455 76  
 606 47 60 796 923 161187 400 43 632 162127 227  
 400 41 529 85 779 960 163526 725 74 922 164173  
 511 655 145046 97 101 570 761 81 166237 405 510  
 650 826 167336 536 676 725 880 168011 355 405  
 13 729 890 169118 19 370 487 650 55 768 905  
 170286 327 547 60971 8 171039 85 116 548  
 172007 94 875 173026 381 304 26 61 543 174219  
 334 60 569 75 645 759 861.  
 175113 432 58 585 806 925 1760093 108  
 268 91 551 794 667 177257 824 52 57 178143  
 223 398 558 66 671 179168 31536 43 62 789 952  
 180266 462 848 920 41 181047 267 93 385 511  
 620 44 52 84 780 825 997 182 194 253 420 661  
 703 873 957 97 183481 619 72 89 184001 310  
 432 741 48 185024 63 267 371 424 76 855 926  
 99 186133 486 541 804 39 908 187182 404 47  
 797 188230 346 631 76 90 809 943 189183 216  
 521 614 823 81 944 190276 353 56 59 548 632  
 191041 120 530 94 644 769 829 906 42 192028  
 319 98 193159 258 336 851 900 194535 653 786  
 920 195078 458 7 4607 41 59 834 930 196023  
 207 306 507 763 926 197116 319 468 500 767  
 198720 858 955 67 199034 340 492 699 887.  
 200400 510 614 74 953 201013 44 137 208 403  
 655 737 840 986 202238 583 645 713 51 836 69  
 82 975 79 203266 658 69 880 204076 170 445 572  
 646 959 76 205283 522 29 206010 62 19 38 363  
 446 55 593 607 527 49 871 207004 261 480 97  
 613 722 918 208047 203 556 68 618 59 209342  
 558 762 8 6833.

60025 218 550 78 836 61 61275 445 817 922  
 62159 190 486 24 631 89 836 63 925 63108 18 281  
 70 756 872 64168 218 332 505 633 737 38 923 42  
 90 65013 77 216 76 305 431 520 826 994 66059  
 131 314 34 66 462 646 717 820 957 67041 147 548  
 624 715 89 874 916 19 68287 754 69405 857 70022  
 58 181 369 661 703 4 56 926 66 71018 103 313  
 530 745 82 801 72065 479 557 967 73357 472 73  
 697 74127 67 385 427 513 614 742  
 75214 373 404 810 33 868 76011 31 358 732 43  
 49 76 77829 77 522 97 725 864 933 78153 233 582  
 625 839 916 42 79042 252 307 98 543 60 71 645  
 68 960 70  
 80035 258 343 777 81035 258 343 77 81318 83  
 425 93 857 82016 159 273 383 511 20 40 83604 640  
 860 88 925 84130 515 788 98 935 85026 256 633  
 70 843 973 87135 296 388 414 579 702 88222 78  
 95 561 88126 213 78 96 561 497 541 616 30 90061  
 446 65 542 638 743 69 74 966 91100 44 39 338 966  
 92080 97 532 892 93029 459



# Tragedja kasjera Zakrzewskiego

Cichy i przyzwoity człowiek wpadł w sieci występku i zbrodni. — „Ty jesteś mną, a ja — tobą”. — 170 zł. miesięcznie na utrzymanie rodziny. — Miłość, nędza, nadużycie i zbrodnia.

## Sąd skazał Zakrzewskiego za usiłowanie zabójstwa na rok twierdzy.

Wczoraj przed łódzkim sądem okręgowym (przewodniczył sędzia Łoziński, w asyście sędziów Halickiego i Bara) stanął kasjer kolejowy dworca Łódź - Fabryczna 36-letni Leon Zakrzewski.

Jak już donosiliśmy, w grudniu ubiegłego roku wyszło na jaw, że Zakrzewski od paru lat dokonywał oszukańczych machinacji kasowych i część pieniędzy, pobranych za bilety zatrzymywał dla siebie.

Gdy w dniu wykrycia nadużycia, nacelnik stacji wezwał go przez woźnego do siebie, Zakrzewski w mieszkaniu swych krewnych przy ulicy Wspólnej nr. 10

postrzelił swą żonę i następnie sam targnął się na życie.

Małżonków zdolano uratować.

Magdalena Zakrzewska już po dziesięciu dniach powróciła do domu ze szpitala, mąż jej zaś znajdował się na kuracji przez 3 miesiące.

Lekarzom wydawało się już, że nie będą go mogli utrzymać przy życiu. Zakrzewski przeżył trzy ciężkie operacje. W czasie operacji tych

stracił jedno oko i szczękę.

Gdy wreszcie powrócił do zdrowia, przewieziono go do więzienia.

Wczoraj miał sprawę

o usiłowanie zabójstwa żony,

a w najbliższych miesiącach stanie po raz drugi przed sądem i będzie odpowiadał za nadużycia.

### Akt oskarżenia.

Wczorajsza rozprawa wywołała w Łodzi duże zainteresowanie.

Sala sądowa już w parę godzin przed procesem szczelnie zapelniała się publicznością.

Zakrzewski, sprowadzony z więzienia, wyglądał okropnie. Wychudzony, zgarbiony i straszliwie oszepecony miał na twarzy grymas cierpienia, który budził powszechną litość.

Akt oskarżenia, odczytany przez przewodniczącego sądu, zawierał opis wykrycia nadużycia i krwawej tragedji.

Jak wynika z aktu oskarżenia, Zakrzewski oświadczył na śledztwie, że do nadużycia zmusiły go ciężkie warunki materialne,

że żona nalegała, by ją zabił i sam pozabawił się życia, więc tak uczynił.

Pani Magdalena całkowicie potwierdziła zeznania męża.

Po odczytaniu aktu oskarżenia, przewodniczący zwraca się do Zakrzewskiego:

— Czy oskarżony przyznaje się do winy?

Zakrzewski podnosi się zwolna z ławy oskarżonych i mówi:

— Tak, przyznaję się do usiłowania zabójstwa żony.

Przew.: Czy oskarżony chce złożyć jakieś wyjaśnienia?

Oskarżony: Tak, chcę wszystko powiedzieć.

### Zeznania Zakrzewskiego

— Pobraliśmy się w październiku 1930. Zналиśmy się już wówczas dwa lata. Gdy zawarłem znajomość z moją obecną żoną, pracowała w pewnej firmie. Później jednak straciła posadę. Musiałem ją utrzymywać. Kochałem ją bardzo gorąco, a ona prócz nie miała w Łodzi nikogo.

Zarabiałem 170 złotych miesięcznie, choć pracowałem już od dziesięciu lat na stacji. Musiałem więc zabierać w dług, które wzrastały z miesiąca na miesiąc.

— Magdalena w tym czasie nie rozu miała jeszcze dokładnie mojej sytuacji. Po ślubie jednak wspólnie ze mną szukała jakiegoś wyjścia. Gdy doszła do

wniosku, że nie możemy liczyć na niczyją pomoc,

pierwsza rzuciła myśl wspólnego samobójstwa.

Wyjechaliśmy w podróż. Chcieliśmy przed śmiercią przynajmniej obejrzeć większe miasta polskie. Byliśmy w Warszawie i Lwowie. Długi urosły do 2 tysięcy złotych. Nie odbraliśmy sobie życia. Nie mieliśmy odwagi.

Po powrocie do Łodzi ogarnęła mnie straszna depresja. W tym czasie w Rudzie Pabjanickiej rozpoczęły się wyścigi konne.

Postanowiłem spróbować szczęścia. Grałem razem z żoną. Gdy wygraliśmy 200 złotych, począłem zwiększać stawki i w końcu

przegrałem 5000 złotych.

Musiałem już wówczas wziąć pieniądze z kasy kolejowej. Łudziłem się nadzieją, że będę mógł pokryć niedobór a tymczasem musiałem każdego miesiąca brać nowe pieniądze, bo nie mogłem inaczej dać sobie rady.

Żona wiedziała o wszystkim. Gdy na zimno mówiliśmy o naszej sytuacji, twierdziła, iż

musimy razem umrzeć.

W grudniu zjechała komisja z Warszawy. Gdy przysłali po mnie woźnego, zrozumiałem, że

wszystko skończono.

Poszedłem z żoną do siostry na Wspólną. Zniszczyliśmy listy i fotografie.

Magdalena kazała mi strzelać. Gdy zostaliśmy sami u siostry, pocałowaliśmy się i Magdalena powiedziała:

„Już strzelaj!”.

Co było dalej nie pamiętam.

Przewodniczący: Czy była chwila, że oskarżony nie chciał strzelać?

Oskarżony: Nie. Nie było.

Przewodniczący: Czy oskarżony w szpitalu chciał poraz drugi targnąć się na życie?

Oskarż.: Nie, to nieprawda.

Na skutek licznych zapytań stron, Zakrzewski składa jeszcze dodatkowe zeznania.

Mówi więc, że stracił jedno oko i drugie widzi bardzo słabo, że jest obecnie kaleką, niezdolnym do żadnej pracy.

Opowiadając jeszcze o swych stosunkach z żoną, przypomina, iż gdy ją

dawniej prosił, by urządziła sobie życie bez niego odpowiedziała mu:

— „Ty jesteś mną, a ja toba. Jeżeli odbierzesz sobie życie, to ja rzucę się pod pociąg.”

Gdy oskarżony kończy swe zeznania, prokurator Grzegorzewski wnosi o zwolnienie wszystkich świadków, z wyjątkiem Zakrzewskiej i biegłego lekarza ze względu na przyznanie się do winy Zakrzewskiego.

Obrońca sprzeciwia się temu wnioskowi i prosi o zbadanie wszystkich świadków, gdyż ich zeznania mają wpłynąć na wymiar kary i zmianę kwalifikacji prawnej czynu oskarżonego.

Sąd przychylił się do stanowiska obrońcy.

Rozpoczynają się zeznania świadków.

### Żona oskarżonego.

Przed sądem staje 25-letnia Magdalena Zakrzewska, młoda, niezwykle przystojna niewiasta, bardzo skromnie ubrana.

— Męża mego znałam prawie trzy lata przed ślubem — rozpoczyna cicho swe zeznania. — Nie mieliśmy nigdy żadnych zatargów. Kochaliśmy się.

Przewodniczący: Czy świadkowi wiadomo dlaczego oskarżony się zadłuził?

Świadek: Jego pensja nie mogła nam wystarczyć. On mnie utrzymywał jeszcze przed ślubem, bo straciłam posadę i nie miałam z czego żyć.

Przewodniczący: Co skłoniło męża do usiłowania popełnienia zabójstwa?

Świadek: Niedokładności w biurze. Brał stopniowo od kwietnia ubiegłego roku, ogólna suma wyniosła 6 czy 7 tysięcy złotych. Złżyliśmy bardzo skromnie. Gdy przyjechała komisja z Warszawy, mąż powiedział mi, że ma do wyboru

albo więzienie, albo śmierć.

Ja już przedtem mówiłam o wspólnym samobójstwie.

Przewodniczący: Dlaczego więc oskarżony strzelił do świadka?

Świadek: Nie chciałam by sam odbierał sobie życie... Prosiłam go, by mnie zabił.

## Zamordował króla „dolinarzy”

Syn urzędnika policji, maturzysta, właściciel domu schadzek na ławie oskarżonych.

Przed wojną ojciec Kazimierza Bitnera był referentem urzędu śledczego w Łodzi. Młody Bitner w roku 1913 ukończył gimnazjum i miał rozpocząć wyższe studia.

Nie chciało mu się jednak uczyć.

Wyjechał więc do Rosji skąd powrócił dopiero po przewrocie bolszewickim wraz ze swą małżonką.

Młody Bitner rozwinął wyteżoną działalność wśród dam z półświatka.

Założył kilka domów schadzek w Warszawie i na prowincji i czerpał z tych źródeł duże zyski.

Po pewnym czasie rozszedł się z polowicą, która mu pomagała w interesach. Zamieszkał wówczas w Pruszkowie razem z nową panią swego serca, która miała „czarną księżkę”.

Przez kilka dni w tygodniu dokonywał inspekcji w swych stołecznych i prowincjonalnych domach schadzek, lub zarabiał na wyścigach na bookmacherskich kombinacjach, resztę zaś wolnego czasu spędzał w objęciach ukochoanej.

W Pruszkowie mieszkał również w tym czasie niejak Bronisław Jasiak (pseudonim Synok) uważany w sferach złodziejskich za króla „dolinarzy”.

Synok miał urazę do Bitnera, gdyż

uważał, że żona B. przyczyniła się do aresztowania za kradzież jego żony.

Król „dolinarzy” odgrażał się stale Bitnerowi i wreszcie dokonał nań napadu wraz z niejakim Żukowskim w jednej z restauracji pruszkowskich.

Bitner wyciągnął z kieszeni rewolwer i dał kilka strzałów. Król „dolinarzy”, przeszyty dwoma kulami, zmarł po kilku dniach w szpitalu. Żukowski wyłzał się z ran.

Bitner został aresztowany.

Wczoraj stanął on przed warszawskim sądem okręgowym.

Na sprawie tłumaczył się, że działał w obronie własnej.

Wyrok zapadnie w dniu dzisiejszym.

\*\*\*\*\*

Dr. med.

**J. POLAK**

Choroby wewnętrzne i Allergiczne.

(astma, pokrzywka, artretyzm, reumatyzm)

Ul. 6-to Sierpnia 22 front.

Te. 164-21. — Przyjmuje w dni powszednie godziny od 6-ej do 7-ej. — w niedziele i święta od godz. 11-cjdo 12-cj

Zakrzewska wybuchła płaczem. Chce jeszcze coś powiedzieć, lecz nie może wykrztusić ani jednego słowa i spuszcza głowę.

Na sali panuje martwa cisza, którą po chwili przerywa przewodniczący, zwracając się do Zakrzewskiej:

— Sąd rozumie tragedję państwa. Nam tylko chodzi o stosunek pani do męża.

Zakrzewska po paru minutach odzyskuje spokój i dalej zeznaje. Opowiada sądowi o tem, iż udała się z mężem na ulicę Wspólną i jak go prosiła, by ją zabił. W ostatniej chwili, gdy mąż już miał nacisnąć cyngiel, odwróciła głowę, bo nie mogła śmierci spojrzeć prosto w oczy. W sekundę później huknął strzał.

Upadła na podłogę i straciła przytomność.

Prokurator: Czy świadek ma do męża jakąś urazę?

Świadek: Żadnej, ja go kocham! On musiał do mnie strzelać, bo inaczej samabym odebrała sobie życie.

Prokurator i obrońca rzucają jeszcze kilka pytań.

Zakrzewska wreszcie siada, wyczerpana na krześle. Spogląda nagle na męża i zalamuje ręce.

Pozostali świadkowie zeznają dość krótko.

Stwierdzają oni również, iż Zakrzewscy stanowili

idealną parę zakochanych

i nie prowadzili zbyt szerokiego trybu życia.

### Mowa prokuratora.

Po zamknięciu przewodu sądowego i zeznaniach biegłego lekarza, który dokładnie określił rany postrzałowe Zakrzewskich, zabrał głos prokurator Grzegorzewski.

— Po wysłuchaniu zeznań świadków i oskarżonego — mówi p. prokurator — zdawałoby się, że rola oskarżyciela publicznego w tej sprawie nie jest trudna. Oskarżony dopuścił się nadużyć jednakże nie chciał stanąć przed tym sądem, lecz przed Sądem Ostatecznym. Dziś, ten inwalida o jednym oku, zapytuje czego właściwie chcecie ode mnie? Żona przecie żądała, bym do niej strzelał. Takiego stanowiska my jednak nie możemy podzielić.

Oskarżony miał posadę, a jednak do puszczał się nadużyć, gdyż hołdował zasadzie: „Krótko żyje, ale dobrze”. Gdy to credo życiowe pociągnęło za sobą smutne konsekwencje, chciał zabić żonę, lecz los inaczej pokierował kulami.

W dalszym ciągu swego przemówienia prokurator szczegółowo analizuje okoliczności czynu Zakrzewskiego i wnosi o przykładowy wymiar kary.

### Wyrok.

Obrońcy w przemówieniach swych zwracają uwagę na

nędzną pensję oskarżonego omawiają szczegółowo stosunek Zakrzewskiego do żony. W konkluzji proszą o uniewinnienie.

Oskarżony skorzystał z przysługującego mu ostatniego słowa i cichym głosem prosił o łagodny wymiar kary.

Sąd udał się na dłuższą naradę. Zakrzewski ukrywa twarz w dłoniach i nie spogląda nawet na żonę.

Wreszcie rozlega się dzwonek.

Sąd idzie!

Przewodniczący odczytuje wyrok.

Zakrzewski został skazany na rok twierdzy.

Pani Magdalena wychodzi spazmatycznym płaczem.

Twaz skazanego wykrzywia się tragicznym grymasem.

Po chwili wyprowadzają go ze sali...

das.



## Fiasko rozejmu celnego.

Pesymizm tych, którzy nie wierzyli w ostateczne dojście do skutku rozejmu celnego znalazł pewne potwierdzenie.

W dniu 18 b. m. delegaci zainteresowanych państw sporządzili w Genewie protokół, stwierdzający, iż państwa ich nie mogły dojść do zgody co do daty wejścia w życie umowy o rozejmie celnym i nie mogą zająć stanowiska co do ustalenia tej daty w przyszłości.

Protokół ten stanowi więc oficjalny akt śmierci układu, który wedle słów przewodniczącego konferencji Colijna, konał w zbyt długiej agonii.

Jak wiadomo, rozejm celny pomyślany był przez jego inicjatorów, jako istotne zobowiązanie sygnatariuszy do zachowania istniejącego w zakresie ochrony celnej obecnego stanu rzeczy, z myślą późniejszego obniżenia barier celnych. Koncepcja kompromisowa, która później przybrała formę definitywnej konwencji, zobowiązywała jedynie do utrzymania traktatów oraz do urzędowania państw zainteresowanych o zamiarze podwyżki cel niekonwencyjnych dla udzielenia możliwości wyjednamia ustępstw i kompensacji.

Na okres przejściowy sygnatariusze konwencji zobowiązali się w formie umowy gentlemanskiej respektować jej postanowienia. Wiadomo, iż to zobowiązanie zostało naruszone przez cały szereg państw, które pospieszyły z podwyższeniem stawek, dotyczyło to m. in. Niemiec, które właśnie w tym okresie wprowadziły swe podwyżki cel agrarnych, co oczywiście przesądziło dla nas możliwość ratyfikowania konwencji.

Ostatecznie konwencja ratyfikowana tylko przez państwa wolno-handlowe nie mogła już doczekać się ustalenia daty wejścia swego w życie i wreszcie protokół przedwczorajszy zakończył jej niesławne dzieje.

Dla Europy protekcyjnej to zakończenie dziejów konwencji oznacza wyzbycie się wszelkich zamiarów likwidacji obecnej wojny o cła, mającej już charakter belli omnium contra omnes. — Jest wszelkie prawdopodobieństwo, że ta walka wszystkich przeciwko wszystkim stanie się trwałym zjawiskiem w współczesnej polityce handlowej państw

europejskich, którego zakończenia zapewne przewidzieć niepodobna.

Co więcej, koniec myśli o rozejmie w niedwuznacznym sensie wpłynie na politykę państw wolno-handlowych. Państwa te, jak łatwo stwierdzić, od dłuższego czasu są na rozdrożu. Zwłaszcza Anglia jest terenem ostrej walki wolno-handlowców z protekcyjnistami, dążącymi do wzmocnienia preferencji w obrębie imperjum. Na konferencjach europejskich delegacja angielska stale akcentowała, iż **rozbić rozejm celnego pchnie Wielką Brytanię w kierunku protekcyjizmu.**

Jest zrozumiałe, że te ostrzeżenia będą się obecnie realizowały. Jak wiado-

mo, Anglia zwróciła się przed niedawnym czasem do szeregu państw z żądaniem obniżenia cel, wzajemian za stabilizację obecnych cel angielskich oraz ewent. korzyści mogące płynąć z ustępstw, uzyskanych od innych państw przez Anglię (via klauzula najwyższego uprzywilejowania). Dotyczy to zwłaszcza cel na maszynny oraz na fabrykaty i półfabrykaty włókiennicze. Wiadomo, że z rządami takimi zwrócono się m. in. do nas. Oczywiście, że nacisk położony na te rokowania ze strony Anglii wzmożni się po pogrzebie, jaki rozejmowi celnemu wyprawia ostatnia konferencja.

Dr. A. Z.

## 5 milionów zł. wydała Łódź w r. 1930 na procesy i koszty sądowe.

W żadnym bodaj ośrodku przemysłowym Polski kryzys gospodarczy nie przejawia tak charakterystycznych, a przytem anormalnych cech, jak w głównym centrum włókiennictwa polskiego. Krzywa kryzysu w Łodzi w roku ubiegłym wykreślona jest ze szczególną precyzją i dokładnością w działalności wydziału handlowego przy sądzie okręgowym i zawarta w danych statystycznych za rok ubiegły.

Tak więc w roku 1930 odbyło się w tym wydziale 1,597 procesów handlowych, a wartość obiektów, o które w procesach tych chodziło, wyniosła 14,310,031 zł. Ilość procesów w porównaniu z rokiem 1927 (847 spraw) wzrosła o blisko 100 proc. W ubiegłym roku wydano 4,905 klauzul wekslowych na sumę 9,895,396 zł., co w porównaniu z 888 klauzulami, wydanymi w roku 1927, oznacza wzrost prawie pięciokrotny. W 227 sprawach upadłościowych pasywa wynosiły 53,204,000 zł., aktywa zaś — 34,654,000 zł. Również i ta liczba w porównaniu do 51 spraw tej kategorii z r. 1927 wykazuje czterokrotne przeszło zwiększenie. Niezwykle ciekawie przedstawiają się cyfry, dotyczące kosztów, jakie poniosły firmy łódzkie w roku ubiegłym na prowadzenie procesów handlowych, na uzyskanie klauzul wekslowych

i na przeprowadzenie procesów o odroczenie wyplat i ogłoszenie upadłości.

W procesach handlowych koszty wynoszą 2 proc. wartości obiektu, prowadzenie więc procesów kosztowało 310 tysięcy zł., klauzule egzekucyjne kosztowały 120,000 zł., odroczenie wyplat (opłaty stemplowe, honoraria, nadzory i koszty ogłoszeń przy przeciętnym terminu nadzoru przez 6 miesięcy) — około 580,000 zł., postępowania upadłościowe — 600,000 zł. Otrzymujemy więc w przybliżeniu pokaźną kwotę przeszło 1 i pół miliona złotych.

Do tej sumy doliczyć należy przeszło 20 miliony zł., jakie gospodarstwo łódzkie wydało w związku z działalnością komorników sądowych i przeszło 1 milion złotych, który wydano w procesach przemysłowo-handlowych o mniejsze sumy, a które to procesy odbywały się nie w sądzie okręgowym, lecz w sądzie grodzkim.

W ten sposób doszliśmy do kwoty przeszło 4 i pół milionowej, którą przemysł i handel wydał na procesy w związku z kryzysem gospodarczym w jednym tylko roku ubiegłym. Zaznaczyć jednak należy, że kwota ta nie jest kompletna, gdyż dodać do niej należy bardzo pokaźne koszty prowadzenia procesów przez adwokatów.

## Kartel przedzalników bawełny.

W ciągu całego wczorajszego dnia od 9 i pół rano do późna wieczór odbywały się pertraktacje komisji arbitrażowej, powołanej przez onegdajsze walne zgromadzenie przedzalników do załatwienia sprawy kartelu z terminem do poniedziałku. Obrady noszą charakter ściśle poufny i to nie tylko w stosunku do opinii publicznej, lecz również odnośnie do członków kartelu. Poufność obrad jest wskazana celem uniknięcia wpływów zewnątrz na ich przebieg.

Mimo to, zdołaliśmy niezbicie ustalić, iż przebieg wczorajszych debat był nadspodziewanie bardzo pomyślny i dzięki przewyższeniu szeregu trudności, sprawa została bardzo daleko zaawansowana. Z uwagi na pomyślny rozwój pertraktacji arbitrzy dążą do tego, aby swa nad wyraz ciężką i odpowiedzialną pracę zakończyć pozytywnie jeszcze w ciągu dzisiejszego dnia i w niedzielę już do niej nie powracać.

W ten sposób, o ile dziś nie wynikną niespodzianki, kartel będzie ponownie zawiązany bez udziału superarbitra.

### ANKIETA PRZEMYSŁOWA.

Urząd wojewódzki nadesłał onegdaj wszystkim przedzalnikom ankietę, dotyczącą całokształtu pracy w przemyśle przedzalniczym. Ankieta miała posłużyć rządowi, jako materiał, niezbędny w wypadku przymusowego tworzenia kartelu. Wobec oddania sprawy pod dobrowolny arbitraż, przemysłowcy oświadczyli wczoraj panu wojewodzie, iż uważają nadesłanie odpowiedzi na ankietę w obecnej chwili już za nieaktualne.

## Wiadomości gospodarcze

### EKSPORT POŃCZOCH.

Z inicjatywy Stowarzyszenia fabrykantów pończoch, przeprowadzone zostały przez specjalnych delegatów tego stowarzyszenia badania rynków innych krajów. Badania te przeprowadzono na terenie Jugosławji, Bułgarii i Francji. Doprowadziły one do stwierdzenia, iż kraje te mają być bardzo poważnymi odbiorcami polskich wyrobów pończosznich.

W związku z tem utworzony został przy pomieniu stowarzyszeniu specjalny wydział eksportowy, który po porozumieniu się z izbą przemysłowo-handlową i państwowym instytutem eksportowym zamierza przystąpić do wydatnego rozszerzenia wywozu polskich wyrobów pończosznich.

### NOTOWANIA BAWELNY.

**Liverpool, 19 marca.**  
Bawełna amerykańska — zamknięcie: marzec 5.82, kwiecień 5.84, maj 5.57, czerwiec 5.91, lipiec 5.95, sierpień 5.99, wrzesień 6.02, październik 6.06, listopad 6.10, grudzień 6.14, styczeń 6.17, luty 6.21, marzec 5.25, loco 5.98.

**Aleksandria 19 marca.**  
Bawełna egipska — zamknięcie: Sakkellaris: marzec 18.77, maj 18.39, lipiec 18.81, listopad 19.57, styczeń 19.92, Ashmouni: kwiecień 12.69, czerwiec 12.87, sierpień 13.02, październik 13.45, grudzień 13.65.

**Nowy York, 19 marca.**  
Bawełna amerykańska — zamknięcie: Loco 10.96, Kontrakty: marzec 10.87, kwiecień 10.90, maj 11.02, czerwiec 11.13, lipiec 11.25, sierpień 11.35, wrzesień 11.45, październik 11.55, listopad 11.65, grudzień 11.78, styczeń 11.86.

**Nowy Orlean, 19 marca.**  
Bawełna amerykańska — zamknięcie: marzec 10.84, maj 10.99, lipiec 11.26, październik 11.55, grudzień 11.74, styczeń 11.85, loco 10.60.

## Upadłości, układy i nadzory.

W dniu wczorajszym ogłosił sąd upadłość Szymonowi Borwańskiemu, prowadzącemu młyn i tartak w Nowo-Katarzynowie, gm. Długie, pow. brzezińskiego. Borwański w 1929 r. korzystał z odroczenia wyplat w ciągu dwudziestu miesięcy i pomimo, iż aktywa jego wynosiły około 400,000 zł., pasywa zaś zamknęły się sumą tylko 47,000 zł., nie wytrzymał on obecnego kryzysu ekonomicznego i zmuszony był zameldować sądowi o zawieszeniu wyplat.

Sąd ogłosił upadłość, chwile otwarcia oznaczając tymczasowo na dzień 20 marca 1931 roku, sędzią komisarzem mianował sędziego handlowego Pawła Szulca, a kuratorem adwokata Witolda Jeżewskiego.

Upadłego Borwańskiego oddano pod dozór policji.

W czerwcu r. ub. udzielił sąd handlowy odroczenia wyplat na przeciąg jednego miesiąca firmie Joachim Tenenbaum, oraz Joachimowi Tenenbaumowi osobiście, prowadzącemu tkalnie w Łodzi przy ul. Lipowej nr. 85.

Po upływie dwumiesięcznego czasu-kresu trwania nadzoru firma, przewidując niemożność zaspokojenia wszystkich swoich wierzycieli w terminie określonym przez sąd, zwróciła się do sądu z prośbą o zarządzenie otwarcia postępowania układowego, przedstawiając następujące propozycje układowe: wszyscy wierzyciele otrzymają pełną sumę w wysokości 100 proc. bez kosztów i odse-

tek w ciągu 12 miesięcy w czterech kwartalnych ratach, z których pierwsze dwie raty po 20 proc., a ostatnie dwie po 30 proc. Pierwsza z pomienionych rat będzie płatna i wymagalna po upływie trzech miesięcy od daty uprawomocnienia się wyroku zatwierdzającego układ.

Sąd zarządził otwarcie postępowania układowego.

Na zebraniu wierzycieli w dniu 3 grudnia r. ub. nadzorowana firma zawarła układ z wierzycielami na warunkach wyżej wymienionych.

Przeciwko układowi głosował a następnie złożył sprzeciw na piśmie wierzyciel Jan Majer.

Sąd jednak, z uwagi, iż układ został zawarty zgodnie z przepisami ustawy o zapobieganiu upadłości, że sprzeciw Jana Majera nie zawiera żadnych zarzutów, że warunki układu są bardzo korzystne dla wierzycieli, postanowił: sprzeciw wierzyciela Jana Majera pozostawić bez uwzględnienia, a układ zawarty w dniu 3 grudnia 1930 r. — zatwierdzić.

W lutym r. ub. sąd ogłosił upadłość Chilowi Kapeluszu, prowadzącemu przedsiębiorstwo wyrobu i sprzedaży pończoch w Łodzi przy ul. Stodolnianej 5. Następnie na skutek opozycji Kapelusza, w której tenże nadmienił, iż posiadał jednego tylko wierzyciela, którego w międzyczasie spłacił, że na zebranie wierzycieli nikt się nie stawił — sąd ono- zycję powyższą uwzględnił i upadłość Kapelusza podniósł.

Jednocześnie z umorzeniem postępowania upadłościowego, na wniosek sędziego komisarza sąd przyznał kuratorowi wynagrodzenie w kwocie 400 zł. i postanowił sciągnąć je od firmy ogłaszającej upadłość, a mianowicie firmy Jakób Aron Grynyszajn.

Firma ogłaszająca upadłość, nie chcąc zapłacić wynagrodzenia kuratorowi zwróciła się do sądu o zwolnienie jej z tego obowiązku, gdyż uzupełnienie prawnie ogłoszona upadłość Kapeluszu, wobec czego nie może ponosić wszelkich ciężarów, wynikłych z toku postępowania upadłościowego.

Sąd jednak podania tego nie uwzględnił.

Firma Jakób Aron Grynyszajn za pośrednictwem swego pełnomocnika zaskarżyła obie powyższe decyzje do sądu apelacyjnego w Warszawie, motywując również tem, że nie może ponosić kosztów postępowania upadłościowego i prosiła o uchylenie wyżej wymienionych dwóch decyzji sądu okręgowego.

Sąd apelacyjny, wychodząc z założenia, iż sąd okręgowy nieprawidłowo powziął postanowienie o zapłaceniu przez firmę Grynyszajn wynagrodzenia kuratora, bez wezwania na rozprawę wskazanej firmy, postanowił decyzję sądu okręgowego uchylić i polecił sądowi okręgowemu powtórnie rozpatrzyć podanie firmy wierzycielki w przedmiocie zwolnienia jej od obowiązku zapłaty wynagrodzenia dla kuratora i wezwania na rozprawę pomienioną firmę.

**Ani grosza kredytu**  
bez zaślgnięcia informacji w Biurze  
**„WYWIAD KREDYTOWY“**  
Największe w Łodzi Biuro Informacji kredytowych — 1500 własnych korespondentów w kraju i zagranicą.  
CEGIELNIANA 15, tel. 139-30, dawniej Wólczajska 17.



## Giełda pieniężna.

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie obroty dewizami były bardzo małe przy tendencji przeważnie słabej. Dolar gotówkowy — 8.92½. Notowano dewizy: Amsterdam — 357.82, Londyn — 43.36½, New York — 8.917, Paryż — 34.92, Praga — 26.44½, Zurych — 171.71, Wiedeń — 125.46; w obrotach międzybankowych Berlin — 212.65, dolar got. — 8.92½, rubel złoty — 4.75, srebrny — 1.50, bilon — 0.73, czerwoniec — 5.

**AKCJE:** Dla akcji tendencja była mocniejsza przy obrotach nadal ograniczonych. Notowano: Bank Polski — 134½, Cukier — 28½, Lilpopy — 20½, Modrzejów — 7, Ostrowieckie — 44, Starachowice — 12—12.15.

**PAPIERY PROCENTOWE:** W grupie papierów państwowych tendencja również była mocniejsza, zwłaszcza dla pożyczki inwestycyjnej, a to w związku ze zbliżającym się terminem ciągnięcia. Notowano: 3% pożycz. budowl. — 45½, 4% pożycz. inwest. zwykła — 95.7% stabil. — 84½, 10% kolej. — 104.8% oblig. bud. B. G. K. — 93. Dla papierów prywatnych tendencja była słabsza przy obrotach niedużych. Notowano: 8% Przem. Polskiego — 83, 4½% ziemskie — 52½, 5% m. W-wy — 57½, 8% m. W-wy — 72.90—72.30, 10% m. Pado-mia — 75½, 6% oblig. m. W-wy IV em. — 51½. Drobne transakcje: inwestycyjna serjowa — 99, 5% konwers. — 49.

## Giełda zbożowa.

Na wczorajszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie transakcje były ożywione przy tendencji utrzymania. Notowano za 100 kg. parytet waga Warszawa: żyto 22—22½, pszenica 27—28, owies jednolity 25—26, zbierany 23—24, jęczmień na kaszę 22½—23½, browarny — bez obrotów, mąka pszenna luksus 52—62, mąka 4/0 45—52, mąka żytnia 36—37, otręby pszenne 19—19½, średnie 18—19, żytnie 16½—17, kichy bliźnię 32—33, rzepakowe 19½—20½, 30—32, konieczyna czerwona do 97% — 290—360, konieczyna biała do 97% — 270—400, wyka siewna 31—35, seradella podw. czyszczona 71—73, peluska siewna 37—39, lubin nieb. 21½—22½, lubin złoty siewny 35—38.

## 10% dodatku od uposażeń.

### Izba skarbową otrzymała już zarządzenie ministerstwa skarbu.

Izba Skarbowa w Łodzi otrzymała z ministerstwa skarbu zarządzenie, w myśl którego począwszy od dnia 1 kwietnia 1931 r. roku pobierany będzie dodatek w wysokości 10% do uiszczonych podatków bezpośrednich, podatków pośrednich, opłat stemplowych, podatku spadkowego i od darowizn, jako też do wpłacanych, względnie przymusowo ściąganych zaległości wyżej wymienionych danin.

Dodatek ten nie będzie pobierany do podatku od lokali i placów niezabudowanych, podatku majątkowego, przewidzianych w artykule 102 opłat stemplowych (Ust. z dn. 1.7.1926 r. o opłatach stemplowych), opłat celnych, jak również do dodatków samorządowych.

10% dodatek będzie pobierany równocześnie z uiszczeniem wymienionych powyżej danin państwowych. Obliczenie i pobór 10% dodatku należy do obowiązków tych organów, które są powołane do wymiaru i poboru odnośnych danin publicznych. 10% dodatek należy uścić bez osobnego zawiadomienia ze strony

# W małej kawiarence

## Ona... i On...

w roli głównej ulubieniec kobiet

### JACK CATELAIN

## Handel zagraniczny w lutym.

Handel zagraniczny Polski w lutym b. r. kształtował się pod znakiem dalszego i to dość znacznego skurczenia się obrotów zarówno po stronie przywozu, jak i wywozu. W porównaniu z lutym 1930 r. (181.566 tys. zł.) przywóz w ub. m. (116.566 tys.) spadł pod względem wartości o 36 proc., a wywóz o 38 proc. (z 218.092 tys. zł. na 134.864 tys. zł.), w stosunku zaś do stycznia br. spadek importu wyniósł 23 proc. i eksportu — 11 proc. Saldo dodatnie bilansu zagranicznego w lutym br. wynosi 18.298 tys. złotych.

W przywozie zaznaczyła się zniżka we wszystkich ważniejszych pozycjach. Importowano mniej artykułów spożywczych (za 19.642 tys. zł.), gdy w styczniu b. r. — 25.165 tys. i w lutym 1930 r. — 30.680 tys. zł.), a zwłaszcza owoców i jagód (śliwki suszone, cytryny i pomarańcze), herbaty, kakao i kawy, ryb, oraz tłuszczów jadalnych roślinnych, wina i tytoniu. W dziale produktów zwierzęcych (10.587 tys., 11.587 tys. i 12.890 tys. zł.) spadł import skór i futer surowych i wyprawionych.

W przywozie minerałów zanotowano zmniejszenie importu rud żelaznych (tonn 30.201, 47.692 i 35.336), ołowianych, cynkowych i manganowych w związku ze słabą pracą przemysłu hutniczego. W dziale materiałów i przetworów chemicznych organicznych i nieorganicznych spadł przywóz fosforytów, soli potasowych i saletry chilijskiej, olejów roślinnych technicznych i tłuszczów zwierzęcych technicznych, oraz garbników i środków leczniczych.

W dziale maszyn i aparatów (9.001 tys., 10.974 tys. i 15.287 tys. zł.) mniej przywieziono maszyn elektrycznych, włókienniczych i rolniczych, wreszcie w grupie materiałów i wyrobów włóknistych importowano (33.789 tys., 37.590 tys. i 43.140 tys. zł.) mniej zarówno surowca (wełny, bawełny), jak i przedży oraz wyrobów gotowych (tkaniny).

W wywozie natomiast zasługuje na uwagę spadek eksportu płodów i przetworów rolnych, a mianowicie cukru, mięsa (z wyjątkiem bekonów), zwierząt (bydła rogatego, trzody chlewnej i gęsi) oraz drewna i wyrobów z nich (tonn 108.354, 142.533 i 247.504). Natomiast wzrósł wywóz bekonów i nabiału (masło i jaja), podczas gdy eksport zboża utrzymał się na dotychczasowym poziomie.

Eksport paliwa i pochodnych również się zmniejszył (tonn 959.897, 1.060.614 i 1.043.153), a zwłaszcza węgla (936 tys. tonn, 1.030 tys. i 1.022 tys. t.). W grupie metali i wyrobów z nich zanotowano spadek wywozu cynku, żelaza i stali, oraz blachy wszelkiej, rur, ołowiu i cunku. Wreszcie w grupie materiałów i wyrobów włóknistych spadł głównie eksport przedży wełnianej i wyrobów gotowych z wyjątkiem tkanin wełnianych. Ogólnie biorąc handel zagraniczny w lutym był niejako wierzniem odbiciem skutków niepomyślnej koniunktury eksportowej mimo wyjątkowo niskich polskich cen, niejednokrotnie nawet nie pokrywających kosztów własnych. Z drugiej strony nasz import ulegał stopniowemu skurczeniu pod wpływem zmniejszającego się zapotrzebowania naszego przemysłu, oraz wewnętrznej spadku spożycia.

## RADJOPROGRAM

### PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ „POLSKIEGO RADJA”.

SOBOTA, dnia 21 marca 1931 roku.

Godz. 11.58—12.05: Sygnał czasu z Warszawy i hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. 12.05—13.15: Muzyka z płyt gramofonowych firmy A. Klingbeil. Łódź, Piotrkowska Nr. 160. 13.15—13.25: Odczytanie programu dziennego i repertuar teatrowy i kin. 13.25—15.50: Przerwa. 15.00—15.20: Odczyt dla maturzystów. „Hercule 14 115-go wieku i ich związek z Reformacją” — wygl. prof. St. Nowakowski (tr. z W-wy) 15.20 — 15.50 Przerwa. 15.50—16.10: Skrzynka pocztowa techniczna — omówi kierownik Wydz. Propagandy P. R. p. Waclaw Frenkiel (tr. z Warszawy) 16.15—16.30: Kacik artystyczny L. S. G. z Warszawy. 16.30—16.45: Płyty gramofonowe z Warszawy. 16.45—17.15: Kacik dla młodych talentów muzycznych. Wykonawcy: Felicja Blumentalówna (fort), Józefa Tygielska (sopran). Na fortepianie towarzyszy prof. Ludwik Urstein (tr. z W-wy). 17.15—17.40: Odczyt z Krakowa. „Jei Królewska Mość Maszyna” — wygl. prof. inż. Aleksander Groza. 17.45—18.45: Słuchowisko dla młodzieży. „Bohaterki młot i Percuszy” — w opracowaniu Henryki Nowocienowej. Następnie koncert dla młodzieży. Wykonawcy: Ork. P. R. pod dyr. Jana Dworakowskiego, Henryka Kórka (sopran) i Ludwik Urstein (akomp.) (tr. z W-wy). 18.45—19.10: Rozmaitości. 19.10—19.25: Komunikat Izby Przem. Handlowej w Łodzi i odczytanie programu na dzień następny. 19.25—19.40: Płyty gramofonowe z Warszawy. 19.40—19.55: Prasowy dziennik radiowy z W-wy. 20.00 — 20.15: Feljton p. t. „Walka z przestępcami” — wygl. p. H. Wiewiórska (tr. z W-wy) 20.15—20.30: „Czartoryski i Chłopi” — wygl. pułk. H. Eile (tr. z W-wy) 20.30—21.15: Recital skrzypcowy Litmana Barenblatta (tr. z W-wy). 21.20—22.00: Koncert muzyki lekkiej z W-wy. Wykonawcy: Ork. P. R. pod dyr. St. Nawrota i Zuzanna Karin (sopran). 22.00—22.15: Feljton p. t. „Murzyn o kobiecie” — wygl. Waclaw Rogowicz (tr. z W-wy). 22.15—22.35: Utwory Chopina w wykonaniu na fort. przez Konstantego Heintza (tr. z W-wy). 22.35: Komunikaty: PAT, meteorologiczny, policyjny, sportowy oraz koncert życzeń z płyt gramofonowych.

NIEDZIELA, dnia 22 marca 1931 roku.

10.15—11.35: Transmisja nabożeństwa z Katedry Poznańskiej. 11.35—11.50: Odczyt misyjny pt.: „Obowiązki Polski współczesnej wobec misji”, wygl. ks. dr. J. Pastuszka (tr. z W-wy). 11.58—12.15: Sygnał czasu z Warszawy sygnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, kom. meteorol., odczytanie programu dziennego i repertuar teatrowy i kin. 12.15—14.00: Poranek symf. z Filh. Warsz. Wyk.: Ork. Filh. pod dyr. K. Wilkomirskiego, H. Leska (sopr.) i H. Melmanówna (fort) 1. Fr. Schubert: a) Uwertura „Rosamunda”, b) Symfonia h-moll (nieukończona). 2. Spiew 3. Fr. Liszt: Koncert fortepianowy A-dur, 4. Fr. Liszt: Poemat symfoniczny „Mazepa”. 14.00—15.00: Przerwa. 15.40—16.10: Program dla dzieci starszych i młodz. (tr. z W-wy). 1. „Zycie Jaoka Londona”, feljton Anieli Pinon 2. Płyty gramofonowe. 3. Feljton E. Porębskiego pt. „Samoloty na polowaniu”, 16.10—16.30: „Skrzynka pocztowa Łódzka”, koresp. bież. omówi red. Piotrowski. 16.30—16.40: Muzyka z płyt gramof. z W-wy 16.40—16.55: Pogadanka p. t. „Zwiedzajcie pobojowiska z r. 1831”, wygl. mir. A. Engert tr. z W-wy). 16.55—17.15: Płyty gramof. z Warszawy. 17.15—17.30: Wiadomości przyjemne i pożyteczne (tr. z W-wy). 17.40—19.00: Koncert Reprez. Ork. Pol. Państw. pod dyr. Al. Sielskiego (tr. z W-wy). 19.00—19.25: Rozmaitości. 19.25—19.40: Feljton pt. „W przedpokoju Ameryki” — wygl. p. J. Pocker (tr. z W-wy). 19.40—20.00: Wojewódzki komunikat radiowy, odczytanie programu na dz. nast. kom. „Z przed stu laty” i kom. sportowy Łódzki. 20.00—20.30: Słuchowisko z Warszawy „Nowi panowie” — Cadlaveta i de Flerca. 20.30—22.00: Koncert wieczorny z W-wy. Wyk.: Ork. P. R. pod dyr. J. Ozimńskiego i Dównar-Zapolska (sopr.) i L. Urstein (akomp.) W programie muzyka popularna. W przerwie koncertu kwadr. literacki. Avorin: „W trzecim stopniu” tom. dr. S. Esmanowskiego. 22.00. 22.15: Feljton pt. „Mądrość Paryża”, wygl. R. Zrebawicz (tr. z W-wy) 22.15—22.35: Utwory skrzyp. w wyk. J. Ozimńskiego. Przy fort. L. Urstein. 1. K. Szymanowski: Romans d-dur 2. G. Tartini: Koncert d-moll. 22.35—24.00: Komunikaty: PAT, meteorol., polic. sport, oraz muzyka taneczna z Warszawy

## Czytanie „EXPRESS WIECZORNY”

### STO LAT BRONIŁYMY MOWY. ALE CZYŻ WALKA SKOŃCZONA? SPÓJRZCIE POZA GRANICE!

Złóż grosz na „Fundusz Polskiego Szkolnictwa zagranicą”, na konto P. K. O. 21895, Komitetu Obchodu 25-lecia Walki o Szkołę Polską.

Dźwiękowy Teatr Świetlny

# CASINO MONTE CARLO



## III-ci tydzień rekordowego powodzenia!

Reżyserji słynnego Ernesta Lubitscha

W roli głównej przemija **Jeanette MacDonald**

Początek o godz. 4.30, w soboty i niedziele o godz. 12-ej  
Ceny miejsc na wszystkie seanse niższe zł. 1, 2 i 3

Poranki w soboty i niedziele gr. 75 i zł. 1.—



# Wkrótce KONIEC ŚWIATA

## Pracownicy miejscy

protestują przeciwko redukcjom.

W Warszawie odbył się w bieżącym tygodniu zjazd związków pracowników miejskich. Celem zjazdu było ustosunkowanie się do sprawy masowych redukcji urzędników w magistratach. Jak wiadomo, w Łodzi magistrat wymówił pracę szeregowi urzędników, motywując to koniecznością zredukowania budżetu administracyjnego. Podobne redukcje postanowiły przeprowadzić również magistraty innych miast. W związku z tem właśnie zwołano do Warszawy zjazd pracowników miejskich, na który udała się również delegacja związku pracowników miejskich w Łodzi.

Po omówieniu najistotniejszych spraw dotyczących pracowników miejskich, uchwalono szereg rezolucyj, z których najważniejsze podajemy poniżej:

1) Zjazd wypowiada się przeciwko masowym redukcjom pracowników samorządowych co przyczynia się do zwiększenia bezrobocia. Szczególnie zjazd wypowiada się przeciwko redukcjom urzędników w tych miastach, w których władza samorządowa spoczywa w rękach przedstawicieli grupowań robotniczych, którzy w ten sposób pogłębiają ciężką sytuację w kraju.

2) Źródłem niedomagań w produkcji przemysłowej i rolniczej jest zmniejszenie zdolności nabywcza szerokiego mas ogółu, żyjącego z pracy umysłowej i fizycznej. Wobec powyższego zjazd wypowiada się kategorycznie przeciwko wszelkim próbom obniżania płac pracowników samorządowych. (i).

## Słowo „Jamistrejki”

nie jest obrazą ani zniesławieniem

Przed kilku miesiącami, gdy w Łodzi nauczycielowie żydowskich szkół średnich ogłosili strejk w gimnazjum oświaty i wiedzy technicznej, głośną stała się sprawa zatargu pomiędzy dyrektorem tej szkoły, a sekretarzem związku nauczycieli. Sprawa ta wzbudziła w Łodzi powszechne zainteresowanie z tego względu, że w istocie swej posiadała ogólniejsze znaczenie.

Mianowicie w odezwie wydanej przez związek nauczycieli, a podpisanej przez prezesa związku p. Hilarego Goldsoba i sekretarza p. Henryka Altmana, dyrektor gimnazjum oświaty i wiedzy technicznej p. Szymon Herman nazwany został Jamistrejkiem.

P. Herman poczuł się obrażony tym zwrotem i skierował przeciwko podpisanym na odezwie skargę do sądu. Wyłoniło się więc ciekawe zagadnienie — czy słowo „Jamistrejki” jest obraźliwe, czy też nie i czy wobec tego można go bezkarnie używać w pewnych okolicznościach.

Sprawę tę rozpatrywał sąd okręgowy w Łodzi przed kilku tygodniami. Sąd stanął wówczas na stanowisku, że wyraz „Jamistrejki” nie jest obraźliwy i nie może być uważany za zniesławienie, wobec czego obu oskarżonych uniewinnił. P. Herman, uważając się jednak w dalszym ciągu za pokrzywdzonego, zgłosił apelację.

Sąd apelacyjny rozpatrywał sprawę tę w dniu wczorajszym. W wyroku swym stanął on na tem samym stanowisku co i sąd okręgowy, uważając, że słowo „Jamistrejki” nie jest obrażające ani uwłaczające czci ludzkiej. (k).

## Egzekucja „na pniu”.

Komornik nałożył areszt na futro, nie bacząc na to, że nosiła je dama na ulicy

Warszawa, 20 marca.

Ciekawe i niezwykle zjawisko miało dziś rano przebieg przy zbiegu ulic Grzybowskiej i Granicznej w Warszawie.

Z bramy jednego z domów wychodziła pani, wystrojona w bogate futro. Zaledwie ukazała się na ulicy, podbiegł do niej komornik wraz z posterunkowym

Dźwiękowe



Dziś i dni następnych!

Romanse rosyjskie  
Tańce rosyjskie!  
Tło rosyjskie

## „ODKUPIENIE”

Wojna przeróbka według powieści nieśmiertelnego **Lwa Tolstoja.**

Akcja rozgrywa się w Moskwie i w obozach pod Moskwą

Reżyserował FRED NIBLO twórca Ben Hura

W rolach głównych

John Gilbert, Renée Adorée, Konrad Nagel  
i Eleonora Boardman.

Początek o godz. 4-ej, ostatni seans o godz. 10.15. W soboty i niedziele o 12-ej. — Ceny miejsc na I sze seanse 1 zł. na poranki po 75 gr. i 1 zł

Dziś i dni następnych



Dziś i dni następnych

Czołowy film sezonu słynnej wytwórni Universal Pictures Corporation

## „POCHODNIA”

OFICER GWARDJI

Wspaniała opowieść miłosna na tle Wielkiej rewolucji. — Oszałe tłumy z natchnioną pieśnią na ustach. — Piękne melodie, technice sentymentalizmem i porywające płomieńną potęgą.

W roli głównej wymarzona para kochanków

Laura La Plante i John Boles.

Początek o godz. 4-ej po poł., w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej w poł. — Ceny miejsc normalne, na potankach po 75 gr. i 1 zł. — Karty premijowe ważne bez ograniczeń.

## Sala operacyjna w buduarze pięknej, nowoczesnej pani

Nie tak dawno jeszcze, nawet najwykwintniejsze kobiety twierdziły, że ładną cerą trzeba być obdarzoną z natury, ponieważ oprócz jakiegoś tam ryżowego pudru i perfum nie znaly one dziwniejszych cudów kosmetyki.

Dzisiaj natomiast tualeta wykwintnej pani wygląda jak laboratorium chemiczne. Miałoby się o to, aby nie pić za dużo cocktailów i wysypiać się, bogata kobieta woli dodać sobie kolorów po nieprzespanej nocy lub wpuścić kilka kropel do oczu, aby ponownie nabrały blasku, ale jeśli i to już nie pomaga poddać się chirurgicznej operacji. Taki zabieg kosztuje kilkadziesiąt tysięcy złotych i trzeba go powtarzać co 5 lub 6 lat. Dawniej tego rodzaju operacje były surowo wzbronione, ale ponieważ kobiety udawały się po pomoc do szarlatanów, słynni chirurdzy zaczęli interesować się tym nowym działem wiedzy medycznej.

Podajemy relację naocznego świadka takiej operacji. Na wstępie oświadczone mu, że pacjentka jest b. zamożna osoba i już trzy razy przechodziła operację. Miała lat 40. Ponieważ do takich operacji stosuje się tylko novococaine, więc pacjentka podczas całej operacji rozmawiała wesoło z doktorem. Operacja miała na celu usunięcie zmarszczek pod oczyma. Zdający niniejszą relację wiele musiał użyć siły woli, aby nie zemdlać, gdy zobaczył, że doktor kawałek po kawałku wykrywał ciało z pod oczu i odrzucał na ziemię. Potem robi się t. zw. „podnoszenie” zmarszczony skóry. Pacjentka jednak była zadowolona z efektu, jaki dała operacja. Oczy jej zyskały, dzięki operacji, ciekawy mongolski typ. Po operacji pobiegła ona szybko do lustra, aby przestudować efekty operacji.

Są znane jeszcze zabiegi inne, jak np. złupywanie skóry wierzchniej, lecz jest to jeszcze bardziej przykre dla widza. W Londynie słynie specjalista, który zmienia brzydka cerę na piękną, zapuszczając igłą elektryczną jakąś kolorową materię do podskórnych naczyń krwionośnych. Biała w czoło i w nos, a zabarwiająca się stopniowo różowo na policzkach. Słynna artystka Edna Hopper, licząca już ponad 60 lat, dzięki podobnym zabiegom uchodzi za młodą dwudziestokilkoletnią kobietę.

Operacjom takim poddają się przeważnie znużone milionerki amerykańskie, a wogóle kobiety, które są zbyt leniwe, aby szukać porady u najlepszych lekarzy piękności, jakimi są — sport i słońce.

## Akademie niedzielne

ku czci Marszałka Piłsudskiego.

Opracowany przez komitet wojewódzki program obchodu imienin Marsz. Piłsudskiego, przewiduje na dzień jutrzejszy następujące akademie:

O godz. 10-ej w szkole powszechnej przy ul. Zagajnikowej. Prelekcję wygłosi prof. Jakóbczyk. Również udział biorą: orkiestra Widzewskiej Manufaktury, chór „Echo”.

O godz. 12 m. 30 w szkole powszechnej przy ul. Podmiejskiej 21 z udziałem prelegenta prof. Szumlewskiego, orkiestry Zjedn. Zakł. Scheiblera i Grohmana oraz chóru Marjańskiego. O tej samej porze w szkole powsz. przy ul. Marysińskiej 2-4 z udziałem prelegenta prof. Horbackiego, orkiestry wojskowej i chóru „Szopena”, oraz w szkole powszechnej przy ul. Drewnowskiej 88 z udziałem prelegenta magistra Janowskiego, orkiestry J. K. Poznańskiego i chóru „Hejnał”.

Ponadto w seminarjum nauczycielskim przy ul. Łęczyckiej o godz. 11 m. 30 odbędzie się akademja przy współudziale orkiestry policji p. i chóru własnego.

O godz. 18-j w szkole państwowej żeńskiej przy ul. Cegielnianej 70 z udziałem rodziców.

O godz. 19-ej w sali T-wa Kredytowego m. Łodzi przy ul. Pomojskiej 21 odbędzie się akademja policyjna z następującym programem:

1. Hymn Narodowy wykona orkiestra pol. państwowej; 2. Przemówienie okolicznościowe wygłosi magister Janowski; 3. „Fanfary 1-go pułku Legionów” wypowie art. Teatru Miejskiego p. Staszewski, przy współudziale fanfaryistów państwowej szkoły włókienniczej; 4. Chór „Moniuszki” pod batutą prof. Prosnaka; 5. Fragment „Pieśni listopadowej” odtańczy zespół uczenic szkoły plastyki i rytmiki — p. Paszkówny; 6. I-szą Brygadę wykona orkiestra P. P.

## Turniej szachowy

o mistrzostwo Łodzi.

W czwartej rundzie turnieju szachowego wyniki przedstawiają się następująco:

Regedziński, broniąc się przeciwko inż. Krakowskiemu debiutem sycylijskim, zdobywał stopniowo przewagę pozycyjną, w rezultacie czego wygrał pioną. Partję przerwano w pozycji wygranej dla Regedzińskiego.

Landsberg dobrze rozegrał debiut in dyjski w spotkaniu z Rozenbaumem, przewagi swojej jednak nie wykorzystał i wskutek dalszej niekonsekwentnej gry poniósł porażkę.

Hirszbajn skutecznie bronił się w gambicie hetmańskim przeciwko Appelowi, to też ostatni daremnie starał się osiągnąć jakąkolwiek przewagę i w rezultacie partję przerwano w pozycji remisowej.

Michalec początkowo dobrze bronił się w gambicie hetmańskim przeciwko Frydmanowi, utrzymując w zupełności równowagę gry, w dalszym ciągu partji jednak nie mógł rozwiązać problemów, stawianych mu przez przeciwnika i partję pregrał.

Spiro dobrze rozegrał swoją partję przeciwko Szeferowi i szybko zwyciężył swego przeciwnika.

Przerwane w trzeciej rundzie dwie partje Landsberg—Regedziński i Landsberg—Hirszbajn zakończyły się — w pierwszej z nich nierozegraną, w drugiej zaś zwycięstwem Landsberga.

Stan turnieju po czwartej rundzie: Rozenbaum 4, Regedziński i Appel po 2 i pół, (i po jednej nieskończonej), inż. Krakowski 2 (1), Frydman i Szapiro po 2, Landsberg 1 i pół, Hirszbajn pół (1).

Rozegranie czwartej rundy turnieju nastąpi w niedzielę przyczem największe zainteresowanie wywołała niewątpliwie partja pomiędzy głównymi konkurentami — Regedzińskim i Appelem.

Nieście pomoc  
najbiedniejszym



Kino - Teatr Spółdzielni Sienkiewicza 40.

Dziś i dni następnych wielki podwójny program I. Niesamowita komedia p. t. Zeński Batalion Śmierci Gdy Północ Wybiła czyli Cohn i Kelly na wojnie. W rolach głów. George Sydney i Charles Murray. W rolach gi. Jacqueline Logan i Clive Brook. Nasępny program: „Król Królów”

DYREKCJA POCZT I TELEGRAFÓW w Warszawie

ogłasza przetarg ofertowy na przewóz poczt samochodami, odwożkę paczek ekspresowych adresatom do domów i opróżnianie skrzynek listowych na terenie m. Łodzi.

Codziennie ma być wykonywana następująca ilość jazd:

- 1) samochodami o nośności 2.500 klg. — 12 jazd;
2) samochodami o nośności 1.000 klg. — 35 jazd;
3) motocyklem z przyczepką wzgl. trójkołowcem, odwożenie paczek ekspresowych adresatom do domów oraz dwie jazdy na dworce;

4) dostarczanie motocykla wzgl. trójkołowca codziennie w miarę potrzeby do wyjazdów celem naprawy skrzynek pocztowych, oraz do odwożenia tymże motocyklem (trójkołowcem) w miarę potrzeby paczek ekspresowych adresatom do domów;

5) dwadzieścia pięć jazd dziennie w dni powszednie, a w niedziele i święta ustawowe dziesięć jazd dziennie, każdorazowo pięcioma motocyklami z przyczepkami wzgl. trójkołowcami do opróżniania skrzynek listowych na terenie całego miasta, podzielonego na 5 rejonów.

Szczegółowych informacji co do rozkładu jazd, tudzież co do wymiaru karoserji na samochodach i przyczepek motocyklowych, oraz co do ich wyglądu i koloru będzie udzielał Naczelnik Urzędu pocztowego Łódź I, przy ulicy Przejazd Nr. 38, codziennie oprócz niedziel i świąt w godzinach od 11-ej do 13-ej, u którego będzie można przejrzeć warunki umowy.

Oferty w zamkniętych i zalakowanych pięcioma pieczęciami kopertach i zaadresowanych do Dyrekcji Poczty i Telegrafów w Warszawie z napisem: „Oferta na przewóz poczty w Łodzi” należy składać u Naczelnika urzędu pocztowego Łódź I.

Termin składania ofert dwutygodniowy, licząc od daty ogłoszenia przetargu.

Oferta winna zawierać żądane wynagrodzenie w stosunku miesięcznym oddzielnie do każdej pozycji jazd wskazanych powyżej pod jeden do pięć.

Pozatem w ofercie należy podać żądane wynagrodzenie za dostarczenie w razie potrzeby samochodu 2 1/2-tonnowego za jedną jazdę dodatkową.

Przystępujący do przetargu obowiązani są złożyć wadium w wysokości 3.000 zł., które należy wpłacić do P. K. O. na konto Dyrekcji Poczty i Telegrafów Nr. 30.034, a w papierach wartościowych, posiadających pupilarne zabezpieczenie, do Kasy Skarbowej w Łodzi.

Pokwitowanie na złożone wadium ma być dołączone do oferty.

Ofertant, cofający się przed ukończeniem rozprawy ofertowej, traci złożone wadium.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo:

- 1) wyboru ofert bez względu na cenę i inne warunki;
2) dokonanie ustnego przetargu po otwarciu ofert;
3) unieważnienie przetargu.

OGŁOSZENIE.

Nadzorcy sądowi firmy Pinkus Gerson w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 50 p. 3 uprzednim porozumieniu się z P. Sędzią Komisarzem, działając w myśl art. 4 i 40 rozp. Prezydenta Rzpl. P. w dniu 23 grudnia 1927 r. (Dz. Ust. Nr. 3/28 poz. 20) o zapobieganiu upadłości, zawiadamia wszystkich wierzycieli tej firmy, że w terminie dnia 9 kwietnia 1931 r. o godz. 11 przed poł. w Wydziale Handlowym Sadu Okręgowego w Łodzi przy Placu Dąbrowskiego 5, sala 3 odbędzie się sprawdzenie wierzytelności tej firmy, a to w celu ustalenia listy sprawdzonych wierzycieli i wysokości ich roszczeń. Stawienie się z dowodami pretensyj, należyście poświadczonymi, obowiązuje wszystkich wierzycieli, nie wyłączając tych, którzy figurują w bilansie firmy.

Dnia 15 kwietnia 1931 r. lista ustalonych i sprawdzonych wierzycieli będzie wyłożona w Wydziale Handlowym Sadu Okręgowego w Łodzi i od tej daty osoby zainteresowane mogą w terminie 7-dniowym zaskarżyć postanowienie nadzorców sądowego co do wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia wierzytelności na tę listę do Pana Sędziego Komisarza, który spór taki rozstrzyga w toku postępowania układowego ostatecznie.

To rozstrzygnięcie jednak nie pozbawia stron prawa wytoczenia powództwa przed Sąd właściwy.

Po upływie terminu sprawdzenia na listę wciągnięci będą ci wierzyciele, którzy udowodnią, że w powyższym terminie nie zgłosili swoich pretensyj z przyczyn ważnych i od nich niezależnych.

Nadzorcy sądowi firmy Pinkus Gerson w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 50 p. 3

Adwokat Henryk Landau, Łódź, Piotrkowska 58 i Alfred Zięga, Łódź, Sienkiewicza 63.

Dr. med. M. ROZENTAL akuszer ginekolog 11-go Listopada 19 (Konstantynowska) tel. 223-34. przyjmuje od 4-6 po poł. od 1 do 2 w Lecznicy „POMOC”, Alekszandrowska 1.

DR. MED. N. ROZEN STOMATOLOG choroby szczek, dziąseł, podniebienia, języka itd. regulacja zębów, Roentgenodjagnostyka. Andrzej 7. Tel. 216-57. Godz. przyj. od 3-7.

Dr. med. NUNBERG chirurg przeniósł się do Łodzi. Ordynuje od 4-6 po poł. PIOTRKOWSKA 86. Tel. 138-27. Poza godzinami przyjść. Tel. 211-89.

Doktor KLINGER Spec. chor. wenerycznych, skórnych i włosów. Andrzej 2. Tel. 132-28. Przyjmuje od 9-11 i 5-8. w niedziele i święta od 10-12. Od 1-2 w Lecznicy, Piotrkowska 62. ZDROWIE TO SKARB.

PRIMEROS PRZECZYNIWY antyseptycznie to gwarancja zdrowia Wystrzegać się naśladowictw.

DOKTOR H. Wełkowyski CEGIELNIANA Nr. 36 telefon 216-90 Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Elektroterapia Leczenie lampą kwarcową. Przy muzeum od 8-2 przed p. i od 5-9 w niedziele i święta od godz. 9-1 Dla pań odzielna poczekalnia.

Muzyki gruntnie udzielają na skrzypcach, fortepianie, mandolinie i gitarze oraz teorii muzycznej. Amatorom metodą skróconą. Instrumenty, nuty na miejscu. Wólczańska 97 - 19.

Do akt Nr. 302 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, ZYGMUNT MAKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza Nr. 49, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 kwietnia 1931 r. od godz. 10 rano w gminie Nowosolna wieś Antoniew Sikawa, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Adolfa Frydensztaba i składających się z krowy konia, mebli oraz narzędzi rolniczych, oszacowanych na sumę Zł 3.000.—, Łódź, dnia 12 marca 1931 r. Komornik: Z. MAKOWSKI.

Do akt Nr. 192 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, ADAM ŁAGODZIŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Kilińskiego Nr. 55, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 25 marca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Kilińskiego do 8.30 w., w niedzielę i święta odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Michała Kryszka i składających się z mebli, oszacowanych na sumę Zł 670.—, Łódź, dnia 13 marca 1931 r. Komornik: A. ŁAGODZIŃSKI.

Czteropokojowe MIESZKANIE frontowe w centrum miasta POSZUKIWANE Oferty pod „Natchmiasł” do Republiki

OGŁOSZENIE. Syndycy tymczasowi masy upadłości Chajma Kopnińskiego, na mocy art. 514 i nast. K. H., wzywają wierzycieli powyższej upadłości, których należności zostały przyjęte do masy, aby w dniu 27 marca 1931 r., o godz. 12 stawili się w kancelarii Wydziału Handlowego Sadu Okręgowego w Łodzi, Plac Dąbrowskiego 5, pokój Nr. 122, w celu wysłuchania sprawozdania syndyków tymczasowych o stanie upadłości, zawarcia układu, względnie związku wierzyteli i wyboru syndyka ostatecznego. Syndycy Tymczasowi: Apl. Adw. Pinkus Lubliński, ul. Zawadzka Nr. 23 Józef Zurkowski, Nowo-Cegielniana Nr. 15.

W SOBOTE, dnia 21 marca r. b. o godz. 7.30 wiecz. odbędzie się w lokalu własnym, ulica Gdańska 101 Ważne Zgromadzenie Członków Związku Zebranie, jako zwołane w II-gim terminie, w myśl § 43 Statutu ważne będzie bez względu na ilość obecnych członków. Wstęp dla uprawnionych na salę obrad za okazaniem legitymacji członkowskiej i zawiadomienia imiennego. Łódzki Związek Zawodowy Pracowników Handlowych, Bturowych i Przemysłowych (Gdańska 101).

OGŁOSZENIE. Syndyk tymczasowy masy upadłości „Słama Rutenberga” na mocy art. 502 K. H. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, aby w terminie 40-dniowym od dnia niniejszego ogłoszenia, stawili się osobiście lub przez pełnomocników z dowodami, usprawiedliwiającymi ich wierzytelności w kancelarii jego przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 71 w Łodzi, w godzinach od 5 do 7 po poł. celem oświadczenia, z jakiego tytułu i do jakiej sumy są wierzycielami masy upadłości i złożenia mu lub w kancelarii Wydziału III Handlowego Sadu Okręgowego w Łodzi tytułów swych wierzytelności. Sprawdzenie wierzytelności na mocy art. 503 K. H. nastąpi w obecności Sędziego Komisarza w dniu 9-go i 18-go maja 1931 r. o godz. 12-ej w Sądzie Okręgowym w Łodzi, w Wydziale III Handlowym, przy Pl. Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 122. Syndyk tymczasowy: SZCZEPAN MAZUROWSKI, adwokat.

Dr. med. Niewiażski powrócił specjalista chorób skórnych i wenerycznych i moczopłciowych ul. Andrzej 5 Tel. 159-10 Przyjmuje od 8-11, od 5-9, w niedzielę i święta od 9-1 Oddzielna poczekalnia dla pań.

Do akt Nr. 586 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, TOMASZ CHORZEŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 31 marca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy 11-go Listopada 102, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości należących do N. Łukina i składających się z motoru elektrycznego o sile 7.5 H.P. firmy „Tajchman i Mau” w dobrym stanie, oszacowanego na sumę Zł. 700.—, Łódź, dnia 24 lutego 1931 r. Komornik: T. CHORZEŃSKI.

Do akt Nr. 2238 1930 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, TOMASZ CHORZEŃSKI, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 31 marca 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ulicy Leszno Nr. 3, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do f. „Przedsiębiorstwa Zarobkowa”, Leszno, wł. Rudolf Lipiński i składających się z 10 bel bawełnianych odpadków wagi około 1000 kg., oszacowanych na sumę Zł. 1.500.—, Łódź, dnia 13 marca 1931 r. Komornik: T. CHORZEŃSKI.

Do akt Nr. 399 1931 r. OGŁOSZENIE. Komornik Sadu Powiatowego w Łodzi, STEFAN ZAJKOWSKI, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Traugutta Nr. 10, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 3 kwietnia 1931 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 100, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Adolfa Tuchla i składających się z 90 mtr. materiału wełnianego na damskie suknie, oszacowanego na sumę Zł. 900.—, Łódź, dnia 19 marca 1931 r. Komornik: S. ZAJKOWSKI.

Zawiadomienie. Niniejszym mam zaszczyt powiadomić Sz. Klientele, iż wystąpiłam z firmy „Helena Nowe” i zamieszkuje obecnie w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej Nr. 11. I p. front (wejście z ul. Zawadzkiej Nr. 1) tel 193-51. Charles Zdybicka

ślawia institut cosmetique Łódź, Piotrkowska 175. parter, m. 9. Tel. 1.3876 Na nowsze metody racjonalnej kosmetyki Heloterapia lampą kwarcową, lampa solux. Upiększenie na balet Godz. przyjęcie od 10-2 i 4-8.

Nr. spr. Z. 281/30 r. ODPIS. DECYZJA W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. Obecni: Przewodniczący Wice-Prezes J. Kiszmiżjan, Sędziowie Handlowi: P. Szulc i M. Kon. Sekretarz apl. Berkowicz. Dnia 27 lutego 1931 r. Sad Okręgowy w Łodzi w Wydz. III Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę odroczenia wyplat firmy „Michał Chigrzyn” w przedmiocie otwarcia postępowania układowego postanowił: zarządzić postępowanie układowe firmy „M. Chigrzyn” z wierzycielami, o czym ogłosić w czasopiśmie: „Monitor Polski” oraz „Republika” i „Kurier Łódzki”, pobrać od tejsze firmy tytułem zaliczki na kosztą ogłoszeń złotych dwieście (200.—). Na oryginalne właściwe podpisy. Za zgodność: (—) T. Cichecki, St. Sekretarz.

PEJSACHOWA MACA MASZYNOWA codziennie świeża Mąka macowa. Znana ze swej dobroci oraz wtroby cukiernicze poleca Cukiernia N. WEINBERGA PIOTRKOWSKA 38, tel. 143-82 Upraszam o wcześniejsze zamówienia na macę. Każdą ilość odsyłam do domu Maca i mąka znajdują się w firmowym opakowaniu.

Dr. med. S. Kantor specjalista chorób wenerycznych, skórnych, włosów i moczopłciowych. Leczenie lampą kwarcową i promieniami Rentgena PIOTRKOWSKA 144 RÓG EWANGIELICKI. Wełke Fwanzolska 2. Telefon 29-45. Przyjmuje od 4-2 i od 5-8 w Dnia pań oddzielna poczekalnia

Dr. SOŁOWIEJCZYK Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Przyjmuje od 3-6 i od 8-9 wieczór, niedziele i święta od 11-2 po poł. PIOTRKOWSKA 99 tel. 141-92

Dr. Z. Pinczewska Położnictwo, choroby kobiece przeprowadziła się GDAŃSKA 57. I piętro, telefon 108-01. Przyjmuje od 3-ej do 5-ej.



